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A  Bastille
bevétele, melynek ma van az év­
fordulója, úgy szerepel a történel­
mi köztudatban, mint a forradalmi- 
ságnak szimbóluma. A francia pol­
gári forradalomnak ez volt első való­
ban forradalmi cselekedete, melyet 
nemcsak az izgalom festett vörösre 
s nemcsak a külsőségek dekorálták 
forradalmivá. A fölgyujtott lelkese­
dés, a kirobbant harag, a cseleke­
detekig elhajszolt elégületlenség le­
rombolta a középkornak, a korlátlan 
királyi hatalomnak, a jobbágyelnyo­
másnak várát és szimbólumát: a Bas- 
tille-t.

Erre a forradalomra ma polgár és 
munkás, akiket szembeállított egy­
mással annak a rövid másfél évszá­
zadnak története, mely azóta telt cl, 
polgár és munkás a jól végzett mun­
ka elégedettségével tekint vissza. 
Pedig akkor is folyt vér, a tömeg­
őrület gyilkosságokban tombolta ki 
magát s guillotinnel akarták megvé­
deni »a forradalom vívmányait* az 
hkkori forradalmi bíróságok ítélke­
zése formában is, lényegben is meg­
jegyezik a francia kommüii letörésé­

inek s az orosz szovjet első hónap­
jainak jogszolgáltatására. Ma min- 
jdenki visszadöbben a forradalom 
(szavától, rendőr revolveréhez nyal, 
Jkatona vigyázzba áll, liiró a törvény- 
könyv után nyul, tőkés elsápad, ke- 
jreskedö lehúzza a rollót, intellek 
ftucl végrendeletet ir. ha hallja a szót, 
jhogy: forradalom. A francia forra­
dalom emléke mégis fölkerült a tra- 
Itíiciók oltáráig, — akkor nem azok 
‘életét, egészségét, szabadságát és 
'vagyonát veszélyeztette a véres té­
bolyba fulladt forradalom, akik ma 
tapsolnak az elmúlt forradalomnak s 
bilincseket követelnek a jövendő for­
radalmárjainak.

Pedig nem szabad elfelejteni, a 
pia uralkodó polgári rendet is for­
radalom ültette hatalomra. Ez a for­
radalom sem volt kevésbbé véres, 
kevesellt) iszonyatot keltő, mint a 
pegyedik rend bármelyik forradal­
ma. Egyformán szórhatnak vádat és 
jvért egymás lelkiismeretűre polgá­
rok és m unkások. A vér nem disz- 
kreditálta a polgárság forradalmat 
sem: a guillotin felé egyformán ve­
zetett el útja, a királynak, az arisz­
tokratáknak s a munkásság első el­
vesztőinek.

Úgy látszik, a társadalmi organiz­
musban olyan törvényszerű a véres 
forradalom, mint a menstruáció. Hul­
lákon keresztül vezet, csak a hala­
dás, jószándékkal és jámborsággal 
csupán a pokol felé vezető ut van 
kikövezve. Forradalom minden élet, 
minden ujulás, forradalom minden 
tavasz, forradalom volt a bronz fel­
találása, az első vasszerszám ki­
kalapálása, az első nyomtatott könyv, 
az első fegyver, az első gőzhajó, for­
radalom volt minden, ami mcly- 
értelmiiségével, nagyszerűségével 
tömegeket, generációkat megmozdí­

iszterelnök tanácskozásai már 
komoly helyzetet kezdi ek terem­
teni, amikor hirtelen éles fordu­
latot vett az egész dolog. Bulgá­
ria bejelentette a Népszövetség­
nek, hogy egy uj Balkán-szövet­
ség alakult az SHS. királyság, 
Románia és Görögország részvé­
telével és ez a szövetség veszélyez­
teti n B  illáin, de főleg Bulgária 
békéjét. Ez a bejelentés nyugaton 
nagy meglepetést és érdeklődési 
tellett. Az érdeklődés felkeltésé­
ben természetesen nem kis része 
volt annak, hogy llvy krcinciaor- 
szág mint Anglia nem szívesen 
látnák, Int a Balkánon az ő tudtuk 
nélkül történnék valami.

Bulgáriának a Népszövetséghez 
intézett jegyzéke haninr megtette 
a maga hatását és az SHS. király-'
égőt n Népszövetség értesítette, hogy 

julius 17 ki ülésén tárgyain' fogja 
Bulgária panaszát és felszámolta az 
SHS kiraiyságol, h gy  az iiltsen

Az SHS. királyság diplomáciai kudarca
A bolgár Kérdésben Románia és C M p r a f e  magára hagyták J g ™

—  A bolgár-ügy a Népliga elé került —
yilkosok és rablók cselekedetei 

mögött a beogradi sajtó politikai 
célokat kéréséit és sikerült is neki 
olyan atmoszférát teremteni, hogy 
a külügyminisztériumnak szinte 
háborús erélyű akcióját, a békére 
áhítozó közvélemény nem is fo­

tó hatásában korszakot nyitott meg 
a történelemben.

Ne vessünk hát magunkra keresz­
tet s ne lóbáliunk tétova ijedtséggel 
tömjéntartót a forradalom sátánja 
ellen, ha Írásban, képben, vonalak­
ban, sziliben, hangokban, társadalmi 
berendezkedésben, államformában, 
gazdasági rendben klérezzük vala­
hogy a forradalom istenszagát. A 
forradalom nemcsak teremt. Rom­
bol, gyújtogat és el is temet. Meg­
értjük, ha a korhadt házhoz is ra­
gaszkodnak azok, akik benne laknak, 
de megértjük azt is, ha le akarják 
rombolni azok, akik újat akarnak 
építeni a helyébe.

Minél inkább gyorsul a történe­
lem üteme, annál görcsösebben ka­
paszkodnak a meglévőbe azok, akik­
nek van valamijük s annál türelmet­
lenebbül nyúlnak ki utána azok, akik­
nek semmijük sincs. A' polgári tár-
sadalom, melyet a forradalom szült, gyetek tömlöctartók sem.

A Szerb-Horvát-Sziovén király­
ság nem dicsekedhetik diplomá­
ciai sikerekkel. Az Adria kérdésé­
ben, a baranyai kiürítésben, Fiume 
ügyében, az albán kérdésben az 
SHS. diplomácia csupán sikerte­
len akciókra tekinthet vissza, most 
pedig, a bolgár kérdéssel kapcso 
latban, az SHS. politika határozod 
vereséget szenvedett.

A bolgár kérdés háttere nem 
ismeretlen a közvélemény előtt, 
a bolgár határ mentén sűrű egy­
másutánban fordultak elő és még 
most is fordulnak elő véres és 
komoly incidensek, rablóbandák 
veszélyeztetik Macedónia közbizton­
ságát, a közbiztonság tekintetében 
még mindig középkori állapotok 
uralkodnak ott. A kormány által 
életbeléptetett közigazgatási és 
katonai rendszabályok a helyze­
ten lényegesen nem ludtak vál­
toztatni.

A Bdcsinegyei Napló Macedó­
niában járt munkatársa a helyszí­
nen tartott tapasztalatai és kapott 
információi alapján már hónapok 
kai ezelőtt azt irta, hogy ezeknek 
a bolgár betöréseknek nincsen poli 
tikal karakterük, hanem azok mint 
közönséges bűncselekmények bi- 
rálandók el. Néhány nappal ez­
előtt jött vissza délszerbfai tanul 
mányutjáról LáziCS osztályfőnök, 
a belügyminisztérium közbizton­
sági osztályának fönöke, aki a 
macedóniai dolgokról ugyanilyen 
tapasztalatokat szerzett.

A beogradi sajtó ezzel szemben 
Kevés felelősségérzettel és kevés ön 
álló kritikával hónapok óta szűnni 
nem akaró és egyre erősödé kam­
pányt folytatott a macedóniai 
ügyek miatt, a bolgár kormány 
és Bulgária ellen. Az utonéllók,

ntost ki akarja tagadni szülőanyját, 
a forradalmat. Forradalmak csak 
addig kellettek, ntig ő a világra sem 
jött s most ugyanolyan keményre 
fagyott elszántsággal küzd minden 
forradalom ellen, mely az ö hatal­
mát fenyegeti, mint amilyen véres 
eltökéltséggel vette annak idején 
birtokba ezt a hatalmat.

Bastille pedig ott áll lerornboltan 
és széttiordottan és örök szimbólum­
ként. Jaj azoknak, akik fegyjiáza- 
kat építenek a fejlődés elé gátul, de 
jaj azoknak is, akik romboló víz­
esésbe kényszerítik a hömpölygő 
folyót. Bastille olyan, mint a hidra 
feje, egyet leromboltak és ezer épült 
föl. És az a rend építette föl az ez­
ret, amelyik lerombolta azt az egyet.

Ám a tanulságát nem lehetett és 
nem lehet lerombolni: emberek, né­
pek, osztályok, korok, nemzedékek, 
ha nem akartok rabok lenni, ne le-

gadta.m eglepetten, vagy kedvet­
lenü l.

Közben megindult Beogradban 
a diplomáciai akció a külügymi­
nisztérium érintkezésbe lépett 
Bulgária két másik szomszédjával 
Görögországgal és Romániává!, 
hogy együttesei’ lépjenek fel Bul­
gáriával szemben. A három ország 
diplomáciája megegyezet abban, 
hogy követeim fogják Bulgáriától,, 
hogy egy nemzetközi bi ottsúgnak 
bulgár területen lefolytatott vizsga 
tatát tűrje el és a vizsgálatot, se­
gítse elő. Bulgária — és itt érte a 
három ország diplomáciáját az 
első meglepetés — u javaslatot 
lényegében elfogadta, csakhogy 
az egész akciót a népszövetség vé­
detnie a hí akarta helyezni.

Rákics Milán, az SHS. királyság 
szófiai követe közben többször 
jött Beogradba és tanácskozott 
Nincsics külügyminiszterrel. A 
három ország akcióját állandóan 
Nincsics irányította. A bulgárok- 
nak a vegyes bizottság felállítá­
sára vonatkozó válaszával érdem­
ben alig foglalkozott, hanem to­
vább ment a maga utján. A kor­
mányhoz közelálló lapok közben 
egyik riasztó hirt a másik után 
kürtölték világgá, a háborúra való 
célzások mindinkább hangosabbák 
teltek, amihez csak mellékesen azt 
a megjegyzést fűzzük, hogy eza­
latt Zürichben a dinár kurzusa 
csúszott lefelé.

Rákics, Nincsics es Pasics mi-

A beogradi külügyminisztériu­
mot a Népszövetségnek ez a jegy­
zéke kellemetlenül érintette, de 
még ke lemetleiu bb volt Bratianu 
román miniszterelnöknek az az 

rtesitése — a zagrebi „Obzoru 
adott erről először hitt, — hogy 
Románia nincs abban a helyzetben, 
hogy a bolgár-akciót a maga részé­
iül továbbra is folytassa, miután 
közben vizsgálatot tartott a mace­
dóniai bandaharcok dolgában és 
arra a meggyőződésre jutott, hogy 
ttzo/c z/t’zrz olyan okokra vezethetők 
vissza, mint fölt helö volt. Bratianu 
jegyzéke állítólag ezeket az oko­
kat is felsoroltu. Görögország, ha 
nem is ilyen határozott formában, 
szintén ér'ésere adta az SHS. kor­
mánynak, hogy az üggyel nem kí­
ván továbbra is fo  la,kozni.

Julius 17-én tehát az SHS. ki­
rályságnak egyedül kell megvé­
deni a maga álláspontját a Nép- 
szövetség előtt. A kormány most 
vjru Beogradba hivatta a szófiai 
követet. Ezúttal azért, hogy a ju­
lius 17-iki ülés elé terjesztendő 
anyag összegyűjtésével bízza meg.

A görög és román követ 
Pasicsnál

Beogradból jelentik : A görög 
és román követek csütörtökön 
kihallgatáson voltak Pasics mi­
niszterelnöknél. A kihallgatáson 
a három állam által Bulgáriának 
átnyújtandó közös jegyzék pont­
jait beszélték meg. Ennek a meg­
beszélésnek alapján ugyanaz nap 
este minisztertanács volt, ahol 
nem csak a bulgár jegyzékről, 
hanem az Olaszországgal fenálló 
vitás ügyek elintézéséről is szó 
volt.
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A  közegészségügyi 
minisztérium szerint
Subotica város az oka a köz­

kórházi állapotoknak
\  -B/í..megyei Napló* egyik leg- 

tilóbbi sz/m ában ismertette a suboti- 
r.ii ,'mzkórházban Uralkodó állapoto­
kat. Megírtuk, hogy az állam mosto­
hán bánik a kórházzal, költségvetését 
még nem hagyták jóvá, az Ígért se­
gélyt még nőm fizették ki, az ápolási 
dijak megállapítását nem hagyták 
jóvá.

A Közegészségügyi minisztérium B. 
B. B. ügyosztálya, 3998. számú leira­
tával, ezzel kapcsolatban most a kö­
vetkezőket közli a  várossal:

.1. A kórházi ápolási dijat napi 20 
dinárban állapítottuk meg, ez az 1922. 
év végéig érvényben marad és arról a 
suboticai közkórházat már régen ér­
tesítették.

2. Elrendeltük, hogy a kórházi 
számadásokat, amelyeket az ügyosz­
tályhoz ellenőrzés és jóváhagyás vé­
gett terjesztettek fel, fizessék ki.

3. Az ügyosztály eljárt, hogy a su- 
botieai kórháznak fehérnemű és ágy­
nemű berendezésére GO.000 dinárt 
utaljanak ki. Az összeg kiutalását el­
rendelték.

4. Ezek szerint az állam meglette 
azt, ami kötelessége volt, Subotica vá­
ros például ezzel szemben semmivel 
sem segítette saját kórházát. Nemcsak 
hogy semmiféle segélyben nem része­
sítette, hanem utasította a  kórház 
igazgatóságát, hogy a maga tisztvise­
lőit is a kórház bevételeiből fizesse és 
ezek a személyi kiadások a  kórház ki­
adásainak közel kétharmad részét te­
szik.

5. Az állam nagyobb összegeket 
nem előlegezhet a kórháznak, miután 
ezt eltiltja az állami számvitelről 
szóló törvény.

Hogyha mindezek után a suboticai 
kórház pénzügyi helyzete nem meg­
felelő, annak nem a közegészségügyi 
minisztérium az oka, hanem Subotica 
városa, minthogy a saját kórházával 
egyáltalán nem törődik.

r  • • • • »  «><**«>»
Megromlik a hús

a suboticai vágóhídon
Miért drágább a hús Suboticán, 

mint m ásu tt?
A hasznavehetetlen suboticai köz- 

vágóhidat már mindenféle bizottság 
megvizsgálta, jegyzőkönyveket vettek 
fel, tárgyalták az ügyet tanácsülése­
ken — csak éppen nem cselekedtek 
még semmit annak érdekében, hogy a 
halaszthatatlan átalakító munkálato­
kat megkezdjék.

Pedig a városi közvágóhíd haszna­
vehetetlen állapota, most már komoly 
veszedelemmel fenyegeti a közegész­
ségügyet. C s ó v i c s  városi föállator- 
vosnak a kijelentése szerint a beállott 
melegben egész tűrhetetlen helyzetet 
teremt, hogy a suboticai vágóhídnak 
nincsen hűtője. Minden vágóhíd, még 
a  Suboticánál kisebb városok közvá- 
góhidjai is modern hűtőkészülékkel 
vannak felszerelve, amelyek különö­
sen nyáron szükségesek. Ezekben a 
hűtőkben helyezik cl a levágott álla­
tok busát és itt napokig is friss álla­
potban lehet megőrizni a húst.

A suboticai vágóhídnak azonban 
nincs hűtőkészüléke és ennek folytán 
a levágott hús a. mostani nagy meleg­
ben azonnal megromlik. Hogy ez a 
közegészségre nézve milyen veszedel­
met jelent, azt nem is kell bővebben 
bizonyítani, elég azt a tényt idejegvez- 
ni, hogy az idei nyáron már több 
olyan esetről van a hatóságnak tudo­
mása. amikor romlott húst. hoztak for­
galomba. Az illető husiparosokat szi 
goruan megbüntették, rí** a romlott 
bús föoka a hűtő hiányában kere­
sendő

A közvágóhíd hasznavehetetlen á l­
lapotának egyébként még az a hatása

is meg van, hogy a hűtőkészülék ’ így veszélyezteti maga a város a 
hiánya, megdrágítja a húst. Ugyanis ‘ közegészségügyet és ilyen módon já- 
a nagy mészárszékeken kivül a kisebb rul hozzá a drágaság fokozásához, a 
huscsarnokok rendszerint nem azok- vágóhíd tartós elhanyagolása követ- 
lak jeget tartani, most azonban, mi-1 kéziében. A városi közvágóhíd rendbe- 
után a vágóhídon nem lehet a húst,hozása most már halaszthatatlanná 
megőrizni, minden mészáros kényte-; vált és a városnak nem szabad ezt az 
len jege tartani, ha nem akarja m a-[ügyet tovább elodázni. Épp a napok- 
gát kitenni annak, hogy hus-készlete 'bán  adtunk hirt a városi számvevö- 
megromoljon. Egyrészt azonban a jég ség kimutatása alapján arról, hogy az 
igen sokba kerül, másrészt pedig még év első felében 266.2G0 dinárt jöve- 
igy is gyakran használhatatlanná vá delmezett a vágóhíd. Ha a vágóhíd 
lik a hús és ezeket a költségeket a hús-.ilyen fontos jövedelmi forrás a város­
iparosok a  fogyasztó közönségre h á rít-1 nak, egy okkal több amellett, hogy ezt 
ják át. az intézményt mielőbb rendbehozzák.

Julius végéig be kell fizetni a  forgalm i adót
Szigorúan büntetik azokat, akik hátralékosak az első  negyed' 

évi forgalm i adóval
A forgalmi adó befizetése körül, 

ugyanúgy, mint az első évnegyedkor, 
most is a legnagyobb zavarok ural­
kodnak. Bár a forgalmi adóról szóló 
rendeletre vonatkozólag semmiféle 
módosítás ezideig nem történt, mégis 
a kereskedők nacyrésze nincs tisztá­
ban azzal, hogy most a második ne­
gyedévre szóló forgalmi adót be kell-e 
szolgáltatni.

A „Bácsmegyei Napló" munka­
társa kérdést intézett a  suboticai 
pénzügyigazgatósághoz a forgalmi adó 
befizetésére vonatkozólag. A kapott 
információk szerint a forgalmi adót 
fulius vegéig feltétlenül be kell 
f  zetni. Az április, május és junius 
hónapokra szóló forgalmi adó össze­
gének lefizetése tulajdonképem már 
fut lis 15-én esedékes, azonban a 
hónap végéig a befizetés határidejét 
meghosszabbították. így a kereske­
dőknek saját érdekük, hogy a for­
galmi adójukat lerójják, annál is in-

Az SHS állam és Oroszország területi integritása
—  Beográdban elism erik  a Finn állam ot —

Az SHS. kormány legutóbbi mi­
nisztertanácsi ülésén elismerte az 
uj önálló Finnországot.

Ez a látszólag szerény bir va­
lójában rendkívül érdekes elvi 
döntést tartalmaz. Az SHS. kor­
mány ugyanis eddig azon az ál­
lásponton állott, hogy továbbra 
is fenntartja a régi Oroszország 
területi integritásának fikcióját. Az 
okai ennek az elvi fenntartásnak 
kézenfekvők : a délszláv mentalitás 
nem nyugszik egykönnyen bele, hogy 
hajdani hatalmas protektora, az ösz- 
szes szlávok védője: Oroszország 
nagy területi veszteségeket szenvedve 
megszűnjön a kisebb szláv államok 
hátvédje lenni. Ezt az álláspontot 
eddig a már öt éve tartó szovjet­
uralom dacára sem adták fel, mert 
egyrészt nem biztak a szovjet ál­
landóságában és biztak egy na­
cionalista ellenforradalom győzel­
mében, másrészt az egész jugo­
szláv közvélemény az orosz bolse- 
vizmusl — különösen a lengyel há­
ború idején — leplezett nacionaliz­
musnak szerette tekinteni.

De a bolsevizmus öt év alatt 
sem omlott össze és nem igazo­
lódtak azok a remények se, hogy 
önmagától fog nacionalista, sőt 
imperialista vizekre átevezni. Maga 
Oroszország a varsói békében éli - 
merte nemcsak Lengyelországot, ha­
nem az összes balti utódállamokat 
is, akikkel nemcsak élénk keres­
kedelmi, hanem stabil diplomáciai 
összeköttetésben is áll.

Az SLIS. állam viszont a legutóbbi 
génuai Konferencián került ferde 
helyzetbe a balti államok el nem 
ismerése miatt. E gész váratlanul

k
kább, mert ennek a kötelezettségne 
az elmulasztása szigorú büntetés 
sel jár.

A pénzügyigazgatóságnál most vég­
zik az első évnegyedről szóló for- 
galmiadó-befizetések felülvizsgálatát és 
miután igen sokan még eddig egy 
általán nem fizettek forgalmiadót, 
legközelebb megkezdik a büntetések 
kirovását mindazokra a kereskedőkre 
és vállalatokra, amelyek eddig nem 
tettek eleget kötelezettségüknek. A 
pénzügyigazgatóságtól kapott felvilágo­
sítás szerint ezek a büntetések súlyo­
sak lesznek.

A második évnegyedre szóló fór 
galmiadó-befizetések ugyanazon rend­
szer alapján történnek, mint az első 
negyedben és a kereskedőknek a 
rendes nyomtatványokat kell ismét 
kitölteni, mert pontatlanul kitöltött 
iveket nem fogad el a pénzügyigaz- 
Satóság, mivel a rendetlenül kitöltött 
ivek sok zavart okoztak.

az SHS. delegáció ellen fordultak 
és szavazataikkal néhány fontos 
főbizottságból sikerült is kibuk 
tatniok a jugoszláv jelölteket. Nem 
segített Lengyelország bekapcso­
lása a kisantant érdekkörébe sem, 
mert Lengyelországot is erősebben 
kötötte a balti államokkal való 
szövetsége, mint a laza beogradi 
egyezmények.

Egy másik nehéz kérdése az 
orosz integritás fiktiojának Bessz- 
arábia kérdése. Azok a szoros 
szálak, melyek most a román és 
jugoszláv dinasztiát és külpoliti­
kát összefűzik, Besszarábia román 
onnektálósának elismerését is po­
litikai szükségességgé tették az 
SHS. kormány számára. A román- 
jugoszláv egyezmények szövegét 
még eddig teljességében nem 
publikálták. De nehéz elgondolni, 
hogy ezek az egyezmények ne 
döntenének ebben a kérdésben 
— Románia javára. És bár a hi­
vatalos szovjet-külpolitika nem 
hajlandó lemondani Besszarábia 
orosz voltáról és mindig hangsú­
lyozza az annektálás jogtalansá­
gát és ideiglenes jellegét, az SHS. 
állam hivatalos külpolitikája nem 
állhatja tovább a „ne priznajem" 
elvet. Ezért nem lesz meglepetés, 
ha a közeljövőben nemcsak a 
többi balti állam : Esztland, Lett- 
land és Livland is megkapja a 
beogradi elismerést, hanem Bessz- 
arábia annexióját is nyíltan tudo­
másul veszi a jugoszláv diplo­
mácia, amely mrndezideig diplo­
máciai taktikából nem vett tudó 
mást róluk és nem volt hajlandó 
őket mint önálló államot elismerni.

Az egymotoros aratógép 
bemutatása

— Szabadalm azták a találm ányt —•
Már hónapokkal ezelőtt részletesen 

ismertette a  »Bácsmegyei Napló* két 
suboticai feltalálónak uj rendszerű 
egymotoros szántógépét. Az újfajta 
ekét V u j k o v i c s  György, egy subo­
ticai famegmunkáló-telep tulajdonosa 
és S á r k ö z y  molnár találták fel és 
amint annak idején megírtuk, a talál­
mánynak nagy jövője van a mezőgaz­
daságban, mert munkaerő megtakarí­
tásával sokkal gyorsabban végzi el a 
szántást, mint az eddigi gőzekék; 
akármelyiké.

A suboticai feltalálók szántógépét 
időközben szabadalmazták és már 
több ajánlatot is kaptak a  feltalálók 
a szabadalom megvételére, ö t  millió 
koronát is felajánlott egy vállalat a 
szabadalomért. Vujkovicsék azonban, 
eddig még nem értékesítették a  szaba­
dalmat és azt, mielőtt most Beograck 
bán komolyabb tárgyalásokat kezde­
nének értékesítéséről, csütörtök dél­
után bemutatták a suboticai hatósá­
gok előtt.

A hatóság képviseletében D o b a -  
n o v  a c s k i Pál főispán, T i1 k v i c z- 
k y  rendőrkapitány, az iparhatóság', 
vezetője és a városi főmérnöki hivatal 
részéről G u t w e i n mérnök jelentek 
meg Vujkovics György Paja Kulund- 
zsics-utcai fatelepén, ahol egy aszta­
lon felállított kis gépmodellen m utat­
ták be a feltalálók találm ányuk mű­
ködését. Az egymotoros szántógép 
praktikus működése nagy tetszést kel­
tett a hatóság képviselői előtt.

A suboticai feltalálók most értékes!-* 
teni fogják találmányukat.

A Déli Vasút 
velencei konferenciája 
eredménnyel végződött

A háború lezajlása után Összeült 
konferenciák, amelyeknek szám át a  
statsztikusok több százra mondják, 
mind eredmény nélkül végződtek. Aá 
első eredménnyel záruló konferenciai 
a  Délivasut érdekelt állam ainak kon+ 
ferenciája csütörtökön fejeződött bei 
Ez volt az első olyan konferencia , 
amely konkrét határozatokkal fejezte 
be tanácskozásait. A konferenciát 2 
négy érdekelt állam : Olaszország, a! 
S H. S. királyság, Magyarország és 
Ausztria hívták össze. Az Osztrák-* 
Magyar Monarchia összeomlása utáni 
az érdekelt utódállamok nem voltara 
hajlandók a  Délivasut társaság privi* 
légizált jogait figyelembe venni 
Délivasut vonalait saját állami háló\ 
zalukba akarták bevonni. Ezek a  szán­
dékok azonban tekintettel a  békeszer­
ződés idevonatkozó intézkedéseire, 
nem valósulhattak meg. A még fenn­
álló tisztázatlan kérdések az uj jog­
viszonyokból keletkezett kérdések el­
intézése céljából jött össze a Déliyas- 
utak velencei konferenciája.

A konferencia kimondotta, hogy az 
eredeti terv szerint a szerződés érvé­
nyességét 1968-ig elismeri. Ez idő alatt 
az érdekelt államok nem válthatják: 
meg a területükön átmenő vonalat, a 
bérbevétel jogát azonban minden á l­
lam fentarthafja és a bérlet esetén a 
vonalat az állami hálózatba kapcsol­
hatja. A bérlet összege a bruttó bevé­
tel 20% -nál kisebb nem lehet. A mi­
nimális bérleti összeget ennek alapján 
számokban igy állapították meg: 
Ausztria 0.760.000. Magyarország 3 
millió 300.000. az S. H. S. királyság 
5 020000, Olaszország 4.920.000 arany 
frankért bérelheti a területén áthala­
dó vonalat. A tranzitó-forgalom Triest 
be- és kivitelének biztosítására is tör­
téntek megállapodások.

A konferencia befejezése e lő tt az S. 
I I  S. delegátus in d ítványá ra  az egy­
b e g y ű lte k  tá v i r a t i  u tó n  ü d v ö zö lték  a z  
o la sz  k o rm á n y t,
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A bácskai vikáriátus ügye 
Még nem történt m eg Budanovick 

Lajos kinevezése
Több lap beogradi jelentések alap­

ján arról adott bírt, hogy BildatlOVics 
Lajost, a suboticai szent Teréz plé 
bánta plébánosát nevezik ki a bácskai 
katholikiis egyház apostoli vikáriusává. 
A híradáshoz azt is hozzáfűzték, hoay 
a kormány ellenzi a Vatikán részéről 
történt kinevezést, miután Budanovics 
plébános e'lenzékl politikus.

Illetékes helyen éideklődtünk a ki­
nevezésre vonatkozólag és azt a tel­
jesen hiteles információt kaptuk, hogy 
a hir ilyen formában, ahogy az a la­
pokban megjelent nem Jelel meg a 
Valóságnak. A hir ilyen alakban elő­
ször az oszijeki „Jug“-ban. bukkant 
fel, onnan a zagrebi „Obzor" vette 
át, míg most megjelent néhány vaj 
dasági magyar lapban is.

Tény az, hogy a Vajdaság katho- 
likus ügyeinek intézésére ideiglenesen 
vikariusoka'. neveznek ki és már ré 
gébben folynak a tárgyalások a bácskai 
vikárius kinevezéséről. Ezeknek a tár 
gyalusoknak a folyamán már többféle 
kombináció merült fel, először egy 
dalmáciai egyházi méltósággal akar 
ták ezt az állást betölteni, majd íoi 
galomtían volt már több más név is 
mig végre most komoly formában 
fe, merült az a ferv, hogy Budano 
vics Lajos subolicai plébánosra biz 
zák a bácskai vikáriátus vezetését.

Egyelőre azonban erről a kérdésrő 
még csak tárgyalások folynak és Bu­
danovics Lajos kinevezése még nem 
befejezett tény. Ezért a kinevezése 
ről szóló hírek és ahhoz fűzött kom 
mentárok egyelőre még koraiak. 
» • « • * « « •  • • • < > •  • • « > • • • • • •  • • • * >

( A vajdasági 
magyar nyugdíjas©’1 
töm egesen kérik az SHS állam-

polgárságot
Újabb akció a nyugdíjasok optáláca 

érdekében
Részletesen beszámoltunk tegnap a 

vajdasági magyar nyugdíjasoknak az 
opciós rendelet téves magyarázása 
következtében beállt kétségbeejtő hely­
zetéről. Az ügyben ma sem állt be 
fordulat, a nyugdíjasok ügyében a 
kormány még nem intézkedem. Bár 
Mai inkovics belügyminiszter a nála 
járt küldöttségnek hétfőn megígérte, 
hogy azonnal minisztertanács elé visz1 
a vajdasági magyar nyugdíjasok állam- 
polgárságának kérdésé1., máig még^ 
nem történt döntés ebben a több 
ezer magyar családra nézve é le tb -- 
vágó kérdésben.

A döntést kétségbeesve váró nyug' 
díjasoknak elsősorban arra kell tőre 
kedniök, hogy ezt a határidőt et ne 
mulasszák, hanem julius 26-ika elöl 
jelentsék ki, hogy SHS. állampolgá­
rok akarnak lenni, ezért a vajdasági 
nyugdíjasok suboticai szervezete el­
határozta csütörtökön, hogy a magyar 
nyugdíjasok tömegesen és együtt 
fognak ont ál ni az SHS. állam 
javára.

Az egyes nyugdíjasok opciós kér 
vényét ugyanis a hatóságok nem fo 
gadják el az illetőségi bizonyítvány 
hiányában, ezzel pedig a nyugdíjasok 
a már ismertetett okoknál fogva nem 
rendelkeznek. Az opciós terminus le- 
késése viszont azzal a veszedelemmel 
fenyeget, hogy a magyar nyugdíjasok 
elveszítik nyugdíj-illetményeikre való 
jogosultságukat és ezért a nyugdíja­
sok közös kői vén) ben fogják köz­
vetlenül a bclngyminmzlcrtöl kérni 
uz SHS- (illampolgdrs'lgot, ha csak

mádig az ügyre vonatkozólag más 
kedvező döntés nem érkezik a kor­
mánytól.

A vajdasági nyugdíjasok suboticai 
szervezete fel fogja hívni a legköze- 
'ebbi napokban a többi vidéki szer­
vezeteket is, hogy — ha addig a kor­
mány nem döntene kedvezően ügyük­
ben — szintén közös kérvényben 
nyilatkozzanak arra vonatkozólag, hogy 

SHS- állam javára akarnak-e
optálni.

A nyugdíjasok ezzel az uj közös

A bányam unkások ügye
a nemzetgyűlés e lő tt

—  Interpelláció a trbovljei bánya ügyében —
A szkupstina csütöitöki ülését dél­

előtt 10 órakor nyitotta meg dr. 
R/bar elnök. A formalitások elintézése 
után Goszár klerikális képviselő inter­
pellált a trbovljei bányában történtek 
miatt, ahol szerinte a munkások ter­
hére igen sok igazságtalanság történt

Rafailovics bányaügyi miniszter ki­
jelenti, hogy nem állt módjában az 
ügybe beleavatkozni, minthogy a bánya 
egy magántársaság tulajdona. M ind­
amellett mindent el fog követni, hogy 

munkások érdekében közbenjárjon. 
Ha szabályellenesség történt a bányá­
ban, ennek a munkások az okai, 
mert a minisztériumnak nem tettek
jelentést.

Goszár képviselő nem elégszik meg 
a miniszter válaszával.

Derzsics nemzeti szocialista kije­
lenti, hogy fontosabbnak tartja az 
ügyet, semhogy egyszerű nyilatkozat­
tal el lehessen azt intézni.

Az ülést az elnök egy órakor fel­
függeszti. Délután öt órakor ül ismét 
össze a szkupstina.

Korun szociáldemokrata helytele­
níti, hogy a bányákban nincsenek 
munkásvédelmi intézkedések. Ajánlja, 
iogy a trbovljei bányába bizottságot 
küldjenek ki, arfíely a helyszínen 
vizsgálja meg a helyzetet és azután 
tegyen jelentést a szkupstinának.

Gyonovics köztársasági, Simrák, 
Gosztincsái, majd újra Goszár kle­
rikális képviselők támadják a kor­

Az amerikai kölcsön válságba sodorja a kormányt 
—  A M aglaics-csopoit is  ellenzékbe vonul —

felmerülőAz amerikai kölcsön ügye nem 
bonyolódik le olyan simán, mint 
ahogy korm ánykörökben az első 
nehézségek után rem éltek. Nehéz­
ségek m erültek fel egyrészről az 
amerikai korm ány, m ásrészről egyes 
parlam enti csoportok részéről. A 
legújabb hirck szerin t a beogradi 
kormány azzal a kéréssel fordult az 
amerikai kormányhoz, hogy az en­
gedje meg, hogy a kölcsönt ne csak 
vasutak építésére, hanem ha erre 
mód adódik, a jegybanknál levő tar­
tozások fedezésére is fordíthassák. 
Ez a kérés beogradi politikai körök­
ben rosszul hatott, m iután abból az 
derül ki, hogy a korm ánynak nincs 
m ódjában a kölcsönösszeggel tetszé­
se szerint rendelkezni.

k  SHS királyság így a száz­
millió dolláros kölcsön tekintetében 
az L gyesül t-Államok gyámsága aluli 
van.

Másik nagy nehézség, ami a köl­
csön körül felmerült, az, hogy az 
egyes parlam enti csoportok a maguk 
ni vasutvonalra irányuló igényeiknek 
kielégítését követelik. .1 szlovének 
Szlovéniának, a muzulmánok Bosz­
niának, a délszerbiaiak Macedóniá­
nak követelnek uj vasútvonalakat és 
a kormány, nem tud eleget tenni az

akcióval csak azt akarják elérni, hogy 
ne legyen mögöttük a továbbiakban 
bezárva az ajtó és illetőségük később 
történő megállapítása vagy a kormány 
másirónyu döntése után ne veszítsék 
el opciós igényüket a határidő elmu­
lasztása miatt.

Hogy a nyugdíjasok újabb próbál 
kozásának megiesz-e a kívánt sikere, 
az egyelőre még kétséges, azonban a 
nyugdíjasok reménykednek abban, 
hogy a kormány méltányosan fogja 
elintézni ezt a kérdést.

mányt a munkásvédelmi intézkedések 
hiánya és a trbovljei bányában történt 
események miatt.

Rafailovics miniszter újabb felszó­
lalásában kijelenti, hogy a szóban- 
forgó ügyben mindeddig nem intéz 
kedhetett, mert a trbovljei bányák egy 
ausztriai cég tulajdonában vannak és' 
a vállalat igazgatósága Bécsben van. 
így a minisztérium és az igazgatós., 
között nehéz az érintkezés. Igé i 
hogy rövid időn belül elkészül a bánya 
ügyi törvény, amely lehetetlenné tea 
hasonló események megismétlődései 
Kéri, hogy vegyék le a napirendre' 
az interpellációt, ezzel szemben • • 
fogadja Korun képviselőnek a bízott 
ság kiküldéséi e vonatkozó javaslatát.

Derzsics képviselő tiltakozik az el 
len, hogy ezt a kérdést levegyék 
napirendről. Megállapi'ja, hogy 
közlekedésügyi és bányaügyi minisz 
leiek meglehetősen ellentétes ál á 
pontot foglalnak el a bányaügyei ben 
és ezért fordulhat elő, hogy a bá 
nyászok jogos igényeit nem teljesi i.. 
Követeli, hogy az ügyet ne vegy-T 
le a napirendről.

Az elnök a kérdést szavazásra bo 
csájtja. A szkupstina többsége ío 
úgy tárgyalásának elhalasztása és 
bizottság kiküldése mellett dönt 
szavazás alkalmává'.

Az ülést Ribar indítványára l e e 
kesztik és a többi interpellációk iá 
gyalását péntekre tűzi ki.

egyre nagyobb számmal 
kívánságoknak.

A korm ány eddig a következő vo 
nalak építését határozta el:

Beográd-Cattaro,
Beográd- Pancsevo,
Nis-Sarajevo,
Sarafevo—T ocsa—Savnlk,

Nis- -Prokupljc -  Pristina,
M itro vlca— Kotor, 
Ohrid—Skoplje—Pozserevac, 
Prahova—Kraguljevác—Kraljevo, 
Mttrovlca—Kocsevje —Vrbovsko, 
Beográd -Sábáé -Tócsa,
Sár aj evő- Mostar.
Rogatac Krapina.
Veles St. Jauzs Vrbovsko.
V arasd Koprivnica.
A muzulmánok Maglaics csoportja, 

am ely a kormányhoz hü m aradt, ép­
pen úgy, mint a szlovén földműve­
sek. nincs megelégedve a korm ány 
építési tervezetével. A párt m egbí­
zottai ism ertették partjuk vasutak 
építésére vonatkozó követelését az­
zal, hogy azok teljesítése nagy mér 
lékben ellensúlyozná Spalióék ak­
cióját. mig ellenben ha a kormány 
nem teljesítené a követeléseket, úgy 
Ucglaicsek is kénytelenek lennének 
követni Spahoék példáját ős ellen­
zékbe vonulnának.

Mindezek a jelenségek nagyon 
m egnehezítik a Pasics-kormány 
helyzetét, amelynek a parlamenti 
többsége tabui még sohasem volt 
annyira fiktív, annyira ingatag alapon 
álló, mint most.

Beográdból jelentik: A Növi List 
csütörtökön eHe 9 órakor a követ­
kező rendkívüli kiadást adta:

Miután a kormány és a pártok a 
beliig \ nmiiszieri tárca lu / öltése és 
az államtanács tágjainak kineve­
zése kérdésében nem i adtak meg­
állapodás ra jutni, Pasics este 6 
órakor lilédbe táviratozott és be­
jelentene a kormány lemondását.

Beográdból jelentik: A pénzügyi 
bizottság csütörtök délelőtt rövid 
ülést tarto tt Veljkovity Vaja elnökle­
te alatt. Az ülésen véglegesen meg­
szövegezték a bizottság jelentését a 
százmillió dolláros kölcsön törvény­
javaslatról, melyet még a mai napon 
kinyom atnak és szétosztanak a kép­
viselők között. Ha a szkupstina a 
költségvetés általános v itá já t holnap 
befejezi, akkor a szombati ülés napi­
rendjére  m ár kitűzik a kölcsönjavas- 
latot.

Tekintettel arra, hogy a feliratko­
zott szónokok töröltették magukat, a 
hiidgctliez m ár csak a pénzügyi bi­
zottság elnöke, a pénzügym iniszter 
és a javaslat főelőadója: Őelyerov, 
szólnak hozzá, a vita a mai napon 
be is fejeződhet. Kétséges azonban, 
■ogy a gyér látogatottsági! ház ké­

pes lesz-e a quorumol kiáliitani.
Beográdból jelentik: A m iniszter­

tanács Kumanudi pénzügy- és Szta- 
nics közlekedésügyi m inisztereket 
bízta meg, hogy a szlovén Kmet-párÉ 
követeléseiről tárgyalásokat folytas- 
-anak Pucelj földmivclésügyi minisz­
errel.

A ma délelőtt m egtartott tanácsko­
záson a közlekedési miniszter közül­
ié Pucelj-\ye\, hogy a szlovén kiván- 
• ágokat tcljesitik, vagyis a dollár- 
i'ölesönböl megépítik a Szlovéniái a 
engerrel összekötő vasú lakai. Ezzel 

a kijelentéssel Pucelj m egelégedett 
és igy a két napig tartó  válság el- 
simultnak tekinthető.

El döntötte-e
a francia kamara vitája
i háborús fe le lősség  kérdését?  

„A  p a r la m en t nem  ille té k e s *  
—  m ondja a  Le P eu p lc

P ierre  Rostand ismertiievii francia 
író legutóbb egy nagy feltűnést keltő 
laulm ányt adott ki a francia könyv­
piacon. A könyv címe: - Amikor még 
szenvedünk^. (Quand on souííre cn- 
core.) Rostand korunk nagy tragé­
diáját akarja  bemutatni írásával. A 
tragédiát, mely abban fejeződik ki, 
hogy mig gyógyulatlanok a háború 
állal ütött sebek, m áris elfelejtettük 
a háborút. A könyv körül a francia 
kritikában nagy vitatkozás keletke­
zeit. annyi azonban bizonyos, hogy 
a mai európai közélet és parlamen­
tarizm us különböző jelenségei Ros­
táiul alaptételét igazolják.

A háborút tényleg elfelejtettük. -— 
Ez többek között ékesszólóan bizo­
nyítja  az a készség, mellyel az ille­
tékes és illetékleien tényezők a há­
borúért való felelősség kérdésében a 
felmentvényt megadják. Németor­
szágban Kautsky, a független szo­
cialisták teoretikusa, újonnan átvizs­
gálta az állami levéltárakat. Vizsga- 
ódásainak az az eredménye, hogy 
Németországot illetéktelenül éri a 
háború előidézésének vádja. A ba­
jor bíróságok viszont lesújtó ítéletet 
hoztak a bajor népköztársaság egy­
kori miniszterelnökének, Kurt E i>
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nemek volt adatgyűjteményéről, 
mely a bajor diplomácia felelősséget 
állapította ineg a világháború előké­
szítésében. E felmentéseket csak az 
teszi gyanússá, hogy a másik oldalon 
sem lehet a vérengzés okozóit meg­
találni. A francia kamara c napokban 
az egész világ figyelme közepette 
nagy szótöbbséggel adott igazat 
l'oincaré és Viviani álláspontjának, 
kik a köztársaság és a kormány el­
nökségének székéből legfőbb irányí­
tói voltak 1914-ben a francia háborús 
politikának.

Kérdés azonban, hogy végérvényes 
lehet-e ez a felmentés? Ezt külön­
ben még a francia lapok egy része is 
kétségbe vonja. A L'Humanité, a Po- 
pulairc és a Le Peuple egységes fa­
lanxba sorakoznak Poincaré ellen. »A 
parlament — Írja az utóbbi lap — 
nem illetékes e történelmi probléma 
eldöntésére. Poincaré kimesterkedett 
szótöbbsége, melyet a blokk-national 
szavazógépével szerzett meg magá­
nak, nem tekinthető bizonyítéknak 
az ártatlanság mcllctt«.

Még kedvezőtlenebb színben mu­
tatkozik be Poincarénak és egykori 
miniszterelnökének, Vivianinak sze­
repe, ha azon publicisztikai munkák 
tükrében vizsgáljuk meg, melyeket 
Paul Vaillant-Couturier és Poincaré 
legelkesercdettebb vádolója, Gout- 
tenoire de Toury, Írtak 1914 elhatá­
rozó eseményeiről. E munkák sorát 
most meglepetésszerűen megtoldotta 
Georges Dcmartia, a francia gyar- 
matügyí minisztérium igazgatója, 
egy terjedelmesebb munkájával, 
melynek a következő jellegzetes cí­
met adta: »Hogyan mozgósították a 
lelkiismeretet?«

Dcmartia müvének konklúziója­
képpen a következő eredményre jut: 
»A háború előtti időszak vezetőfér-' 
fiainak működése azon emberek te­
vékenységére hasonlít, kik évek óta 
halmozzák a legveszedelmesebb rob­
banóanyagokat. A robbantást magát 
azonban egyik sem meri megkísérel­
ni. Mindegyik az öngyulladásban bí­
zik, mely elkerülhetetlenül, végzet­
szerűen beáll Európa rckkenő leve­
gőjében. Bűnösök tehát ők, de min­
dig hivatkozhatnak formális ártat­
lanságuk ténycirc*.

Andrássy Gyula cikke
Ottó királyfi jogairól
A ndrássy szerint a törvényes  
jogu tód  csak Ottó királyfi lehet

A » Magyar Kultúra* legutóbb 
megjelent számában A n d r á s s y  
Gyula tanulmányt irt A király fiának 
jogai címmel. Azt vitatja, hogy akik 
»II. Ottó királyt* a szabad király- 
választás elvi alapjára helyezkedve, 
jogai gyakorlásától el akarják ütni, 
nemcsak az örökösödési jogot sza­
bályozó és most is érvényben lévő 
törvényeket sértik meg, hanem a 
nemzet állandó jogi meggyőződésé­
ből származó tradíciókat is. Vitatja 
továbbá Andrássy, hogy a történe­
lem tanúsága szerint a magyar ki­
rály családja a magyar trónon örök­
lési joggal uralkodott és a király 
természetes és törvényes utódjának 
az elsőszülött fiút tekintették. A 
magyar nemzet — mondja — ritka 
politikai érzékkel nem királyt, ha­
nem mindig dinasztiát választott, az 
Árpádoktól egészen a Habsburgokig 
és mindig a legközelebbi lemenő ro­
konnak adta az elsőbbségi jogot. Ha 
kezdetben külső befolyásra vagy 
hadiszcmpontból ettől el is tértek, 
elvben a fiú trónörökösödési jogát 
piindig megóvták,

A hágai konferencia kudarccal végződik
Az oroszok a m agántulajdon kérdésében ragaszkodnak  
eredeti álláspontjukhoz — A további tárgyalások c é l­
ta lanságát állapítja m eg a b izottság elnöke — Az 

oroszok a fe le lő ssé g e t elhárítják m aguktól
A Havas-ügynökség jelentése 

szerint az orosz bizottság a ma­
gántulajdon kérdésében ragaszkodik 
eredeti álláspontjához és igy több 
mint valószínű, hogy

a hágai konferencia megszün­
teti tanácskozásait, 

mert az ellentétek az orosz és a 
többi érdekelt hatalom között oly 
nagyok, hogy a további tárgyalások­
nak már nincsen értelmük. Paris 
bán ez kétségkívül élénk örömei 
fog okozni, mert hiszen a francia 
kormány már azzal a szándékkal 
küldte megbizottait Hágába, hogy 
ott a magántulajdon kérdésében a 
Oenuában megállapított álláspontra
helyezkedjenek

A genuai konferencián az oro­
szok ismeretes áprilisi memoran­
dumukban kijelentették, hogy a 
magántulajdon kérdésében elis­
merik a kárpótlás jogosultságát, 
de nem kötelezik magukat arra, 
hogy a külföldi tulajdont — amelyet 
annak idején elkommunizáltak, 
eredetiben visszaadják. Erre a me­
morandumra adott válaszában n 
szövetségesek és a semlegesek 
annak a reménynek adtak kifeje­
zést, hogy ez nem utolsó szava 
az orosz delegációnak. A belga 
delegáció ezzel ellentétben, a leg­
határozottabban kijelentette, hogy 
ebben a kérdésben nem ismer 
megalkuvást és köti magát ahoz, 
hogy az oroszok vagy határozót 
tan kijelentik, hogy minden fel­
tétel nélkül visszaadják a lefog­
lalt külföldi magántulajdont vagy 
..éra tárgyalnak többé.

Barthou igazságügyminiszter, a 
francia bizottság elnöke, a Páris-

Passzivitásra készül a  m agyar ellenzék
Andrássyék királypöre felborulással fenyegeti a helyzetet

Politikai körökben komolyan 
számolnak azzal a lehetőséggel, 
hogy már a mentelmi bizottság 
ülésein nagyon kiéleződnek nz 
ellentétek, ami lényegesen sú­
lyosbítani fogja a kormány parla­
menti állását, sőt könnyen lehet­
séges, hogy a nemzetgyűlés közel 
jut a meddőséghez. Bizonyosra 
veszik, hogy még a nemzetgyűlés 
nyári szünete előtt kell dönteni 
Andrássyék ügyében, miután va 
lószinü, hogy már szeptemberben 
kerül sor a királypörre. Minden 
jel arra vall, hogy ez a kérdés 
elementáris erővel kerül majd az 
előtérbe és arra készteti a legiti­
mistákat, hogy élesebb fegyve 
rekkel hadakozzanak a kormány 
ellen a nemzetgyűlésen. Ilyen 
formán nagyon bizonytalannak 
látszik az az együttműködés, a 
melyet a parlament összes pártjai 
a gazdasági problémák megoldása 
céljából kilátásba helyeztek.

Nem tartják lehetetlennek azt 
sem, hogy az ellenzék hamarosan 
passzív rezistenciába vonul, mert 
úgy látja, hogy a kormány presz­
tízskérdésekkel dolgozik olyan té­
mák megvitatásánál is, amelyek­
nél teljesen le kellene tompul- 
niok a pártambicióknak. Éppen a 
drágasági bizottság ülésein bizo­
nyította be a kormánypárt, hogy 
csak azért sem deferált az ellen­
zéknek, inkább átcsem pészi a

Budapestről jelentik : A buda­
pesti főügyészség átiratot intézett 
a magyar nemzetgyűléshez s azt 
kérte, hogy függesszék fe l a ki- 
rálypörben érdekelt képviselőknek, 
Andrássy Gyula grófnak, Sigray 
Antal grófnak és Rakovszky Ist­
vánnak mentelmi jogát. Az átirat 
hamarosan tárgyalásra kerül a 
mentelmi bizottságban. Általános 
0 meggyőződés, hogy ez az ügy 
károsan fog hatni a parlamenti 
viszonyokra és közel a veszély, 
hogy felborul a helyzet, miután 
olyan anyag kerül megvitatásra, 
mely kényes természeténél fogva 
egyáltalán nem alkalmas a kedé­
lyek megnyugtatására, sőt ellenke­
zőleg, komplikációknak a magvát 
rejti magéban. Főleg Teleki Pál 
gróf fáradozott az ellentétek elsi­
mításán azzal a kimondott céllal, 
hogy a IV. Károly magyarországi 
látogatásában részes politikusok 
teljes amesztidt kapjanak. Már úgy 
látszott, hogy a kényes kérdés 
nyugvópontra fog jutni, amikor 
hirtelen megakadt a tárgyalás és 
áthidalhatatlan ür keletkezett. Mi­
után az érdekelt politikusok semmi 
szin alatt sem akarták elfogadni 
azt a megoldást, hogy amnesztia 
utján rendeztessék a kérdés, a 
kormány számára nem maradt 
más ut, mint az, hogy szabad 
folyást engedjen a  bírói eljárás­
nak.

bői kapott utasítások után, szin­
tén csatlakozott a belga állás­
ponthoz. Franciaországnak és Bel­
giumnak ez a határozott és el­
utasító magatartása már-már ku­
darccal fenyegette a genuai kon­
ferenciát, amit aztán csak úgy 
lehetett elkerülni, hogy elható 
rozták ennek a kérdésnek szaba 
tosabb megvizsgálását s rábízzák 
egy Hágában összehivandó szak- 
konferenciára. Ez a terv abból a 
feltevésből indult ki, hogy az oro­
szok a végszükségnek engedve, 
végeredményben kénytelenek lesz 
nek elejteni merev magatartásukat 
a magántulajdon kérdésében. Ez 
a remény, úgy látszik, nem fog 
megvalósulni. Az oroszok nem 
térnek el sajátos, kissé megbíz­
hatatlan módszerüktől és ezzel 
természetesen megpecsételik o 
hágai konferencia sorsát is. A 
Havas-ügynökség erről a követ­
kező tudósítást közli: A magán­
tulajdon ügyében kiküldött bízott 
ség mai ülésén

Litvinov a magántulajdon vlsz- 
szaszolgáltatása és a tulajdo­
nosok kártalanítása kérd'sében 
elfoglalt elutasító álláspontját 
meg élesebb formában fentartotta.

A bizottság elnöke a bizottság 
tagjai nevében a tárgyalás folyta­
tását hiábavalónak mondotta. A. 
oroszok kijelentették, hogy a szakí­
tásért való felelősséget a hatalmakra
hárítják, A francia forrásból ered 
hirt megerősíti a Reuter-ügynök 
ség is. Az angol félhivatalos is 
úgy értesül a konferencia elnö­
kétől, hoyy az Oroszország álla 
elfoglalt magatartás következtében 
a tárgyalások folytatása céltalan.

f  • • • • • • •

m aga tá b o rá b a  m ás fo rm áb a n  az 
e llenzék i in d ítv á n y o k a t, c sak h o g y  
ne ke lljen  az e lle n zé k  in d ítv á ­
nyait d ia d a lra  v in n ie . E b b ő l azt 
látja  az e llen zék , hogy  a kor­
m á n y p á rt sze llőzködn i a k a r  a n é p ­
sz e rű s é g b e n  s az e lle n zé k n e k  
csak  m e llé k sz e re p e t sz á n  b izo­
nyos  k é rd é se k  m e g b e sz é lé sé n é l. 
Az e lle n zé k ie k  n em  lá tják  ő sz in ­
tén ek  a Ireuga deit s  e b b ő l sz ü k ­
ség  e se té n  le is v on ják  a k on ­
zekvenciá t.

Debreczen nem üdvözli 
Nagyatádit

S zabó  István  m in isz te r i k in e v e ­
zéséről D e b re cz e n  v á ro sá t is é r­
te s íte tte . A  v á ro s  le g u tó b b i köz ­
g y ű lé sé n  tá rg y a lta  a le ira to t és 
D e g en fe ld  J ó z s e f  g ró f in d ítv á ­
n y á ra  ü d v ö z lé s  né lk ü l e g y sz e rű e n  
tu d o m á su l v e tte  a fö ld m ű v e lé s ­
ügy i m in isz te r le ira tá t.

Fürdőélet Becskereken
A becskereki korzón egy lelket sa- 

látni, az utcák üresek, csak itt-ott lé­
zeng egy-két homlokát törlő izzadt 
ember. A sörcsarnokok »kertjeiben« 
néhány ember sörözik, de a hideg sör­
től m intha még inkább melegük lenije 
az embereknek. Becskereken, ilyenkor 
kánikulában, mnden épkézláb ember 
a  Begába. menekül.

A szelíd, csöndesvizü Begán nyáron' » 
szokatlan élénkség, lárma, sürgés-for­
gás támad. Kisebb-nagyobb hajók, 
motorcsónakok, színes apró csónakok' 
egész raja jelenik meg a vizen. A Bega 
egész hosszában fürdővé változik á t 
és a  cukorgyártól az olajgyárig, sőt 
még azontúl is tele van úszó alakok­
kal, szines toalettíi nőkkel, meztelen,' 
férfiakkal, viháncoló gyerekekkel.

Minden liz lépésre egy kabin, odébb. 
kabincsoporl, három-négy fiirdöbáz, 
de a  part mentén húzódó házakból is 
egyre-másra sétálnak ki az uszótoalet- 
tes hölgyek és férfiak. Minden házból 
lépcső visz le a vizbe, a  lépcsőkön ru­
hátlan gyerekek ülnek, sivalkoknak.

Délután négy órakor büszkén, gőgö­
sen vonul végig a vizen a legnagyobb 
begai személyszállító gőzös: a titel? 
hajó. A víz tele van emberekkel és a 
hajó méltóságteljes tülköléssel figyel­
mezteti az embereket, hogy térjenek 
ki az útból, különben elgázolja őket, 
Ekkor megkezdődik az uszóverseny. 
A gyerekek csapata versenyt úszik a 
halóval, majd felkapaszkodnak a hajó 
mentőcsőnakjára. A hajó egy ideig 
büszkén állja a versenyt, de csakha­
mar észreveszi, hogy az úszók csa­
pata kezdi megelőzni. Ezt a szégyent 
a büszke bajé mégse bírja elviselni. 
Egy hajóslegény bosszú ostorral csap­
kod az elöl úszók felé. Ezzel a sport­
szerűden eljárással azlán véget is ér 
a7 ur óverseny, a. fürdözők nevetve 
állnak félre, n hajó pedig mélfóság- 
teljesen vonul a. kikötő felé.

fodros hullámok pajkos játéka mossa’ 
a partot és hiis szelet halt a tikkadt part­
ra. A kabinok melyéből előkerülnek a 
bolyhos fiirdököppciiyek.

ROSSIJA—F0NC1ÉRE 
biztosító- és viszontbiztosító társaság, 
Az SHS. állam  legnagyobb nem zeti in tézete .

F iók igazgató iág  i Subotlea (H itelbank m ió ta )  
F6flgyn8k»ég: Subotleán: KSzgazdaeégl Bank é« 
Somborban: Bncsm egyel Agrártakpénr.tárnál.
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Keveset alszanak
a gyermekek

Páxisi orvosi an k ét a icgtnodernebb  
g yerm ekv e s zedelemrffl

A gyermekeknek is, a felnőtteknek 
a vdsra van szükségük, ez az alvás 

azonban, amiként most kiderült, az 
'élet : i'!Í körülményei között, különö­
sen i" d i-  ,i városokban, csak igen r i t ­
kán kielégítő menny iségü. Súlyos ve- 

ez, amelyre • francia o r­
vos. dr. Alaleolm Gross hívja fel a
nagyközönség figyelmét.

A hiányi.s alváshoz a gyermekek 
lassanként szoknak hozzá, oly módon, 
hogy nem közük hozzátartozóikkal 
álinossá’gukat, illetve azt, hogy az a l­
vásuk nem frissitelte fel őket teljesen. 
Az elégtelen alvásnak a következmé- 
•n- v a k  hamar meglátszanak általá­
nos fizikai állapotukon és kisebh-na- 
gyohb lelki zavaraikon, amelyeket a 
legnagyobb figyelemmel kell kisér­
nünk. A hatéves gyermeknek több 
m in t tizennégyórai alvásra van na­
ponként szüksége. Tizenötéves koráig 
minden gyermeknek legalább tizenegy 
órát kell aludnia s egészen tizenkilenc 
éves koráig huszonnégy órából leg­
alább kilenc és fél órát kell alvásban 

'Töltenie az egészséges embernek.
Ez az orvosi megállapítás bizony 

(alaposan eltér a klasszikus felfogástól, 
'am ely szerint öt-hat óra elegendő az 
alvásra, négy-öt óra kevés az alvásra. 

;Nem tudjuk, hogy az ó-korban erőseb­
bek és ellenállóbbak voltak-e az em­
berek, de annyi bizonyos, hogy a mai 
ember sokszor elviselhetetlenül sú­
lyosnak tudja különösen a háború 

'Utáni modern élet terheit, az őrületes 
■gyorsaságú tempót s annak technikai 
felszereléseit, amelyek közül elég itt 
illő  tisztelettel a telefonra, a nagyvá­
rosi zajra, a villamosok csilingelősére 

i emlékeztetik.
A francia orvos mindeneseire olyan 

/számokat közöl i t t  a gyermekek alvás- 
Jbeli szükségleteiről, amelyeket csak a 
legritkább esetekben taranak be. Dr. 
Malcolm Gross, aki öbb ezer elemi is­
kolai gyermeket vizsgált meg, azt a 
megfigyelést tette, hogy a három és 
hat év között lévő gyermekek általá­
ban nem alusszák ki a maguk alvó- 
Bzükségletél. A legtöbben alig kilenc, 
órát alszanak s ez az elégtelen alvás 
meglátszik kusza tekintetükön, értelmi 
fejlődésük hiányain és általában min-

dig busongó kedélyükön. Igen fontos 
ez kérdés a gyermekek emlékező 
tehetsége szempontjából is. Tudvalevő, 
ho"-- a gyermekek memóriája jobb a 
felnőttekénél. Ez a képességük azon­
ban csak akkor tud természetes k ifo ­
gástalansággal működni, hogyha elég 
hosszú alvásban eltöltött éjszaka pó-

K é n  Európa
Egy kínai államférfi a kina 

• a feldúlt
A washingtoni konferencián annak 

idején a kinal delegációnak egy tag­
ja erősen magára vonta a figyelmet. 
Akkoriban megemlékeztek a róla az 
amerikai lapok s nyomukban az eu­
rópai sajtó is irt éles észjárásáról, 
nagy műveltségéről, nyugodt, szere­
tetreméltó és diplomatikus modorá­
ról. Chang /Isin Hainuk hívják ezt 
a kínai államférfit, aki most a Nation 
ciinü newyorki lapnak egy kínai 
kiilönszúmában igen érdekes, több 
tekintetben figyelemreméltó tanul­
mányt irt Európáról. Mi európaiak 
különös érdeklődéssel olvashatjuk en­
nek a kínai diplomatának a gondola­
tait, mert hiszen ezek a gondolatok 
nem mondanak sem többet, sem ke­
vesebbet annál az érdekes megálla­
pításnál, hogy

Európa, a lejlödés világa, kivé- 
iiült és megrokkant, rneginere- 
viilt és elavult — a modern és 

ilju Kina mellett.
És nem filozófiáról, sem költészetről 
nincs itt szó, hanem társadalmi és 
politikai berendezésekről.

De hallgassuk magát a kínai ál­
lamférfit. Többek közt a következő­
ket Írja:

— Nem térhet kétség ahhoz, hogy 
a nyugati államok most történel­
müknek legkritikusabb korszakát 
élik át. Mindenütt Európában, a le­
győzőiteknél éppúgy, mint a győ­
zőknél nyugtalanságot, zavart, tü­
relmetlenséget. éhségét látunk.
Gyakran hallhatják, hogy a civilizá­
ciók fejlődése és hanyatlása szinte 
matematikai görbék szerint megy 
cégbe s ezeket a görbéket szinte a 
sors áliapitja meg, úgy hogy „ints 
emberi hatalom, amely változtatni 
tudna rajtuk. így aztán történétirók 
és filozófusok nem tudnak ellenállni 
unnak a kísértésnek, hogy a mostani

tolja a nappalnak szellembeli kiadá­
sait fontos ez a kérdés természetesen 
nemcsak az egészen kiskorú gyerme­
kek, hanem a serdülő ifjak életében 
is Éppen ezért a francia orvosi aka­
démia legközelebb nagy ankétot hív 
össze, amelyben alaposan megvitatják 
ezeket a megfigyeléseket.

— ifjú Kina
államberendezkedést ajánlja 

Európának
nyugati világot a római birodalom 
utolsó napjaival hasonlítsák össze.

— Pedig nincs szükség feltétlenül 
ilyen univerzális pesszimizmusra. Ha 
igaz az, hogy a nyugati civilizáció 
most elérte a hanyatlásnak matema­
tikai görbéjét, miért jelentené ez 
föltétlenül azt, hogy meg is semmi­
sül a nyugati kultúra s nem azt, hogy

csak a régi rend bomlik lel s 
egy uj rend készülődik az életre.
Én ugyanis az utóbbit hiszem. Az

egyik rendről való áttérés a másik­
ra szükségképpen maga után von 
egy bizonyos ideig tartó káoszt. 
Európa és Kina is ebben a kaotikus 
állapotban vannak most. Ez a jelen­
legi káosz, véleményem szerint, az 
erőnek a jele és minden csak attól 
függ, hogy a rendetlenségnek milye­
nek lesznek a gyümölcsei, hogy váj­
jon ez a káosz a civilizációnak a vé­
géi, vagy pedig egy ni felvirágzás­
nak a kezdetét jelenti-e.

— Bizonyos, hogy könnyen von­
hatók párhuzamok a mai nyugati vi­
lág és a között a római világ között, 
amely a Ili. századtól az V. századig 
tartott. Egy körülmény azonban min­
denesetre feltűnik itt a szemlélőnek. 
Ez pedig az a körülmény, hogy

az úgynevezett szuverén hata­
lom felbomlóban van és a köz­
ponti tekintély egyre gyengül.

Míg azonban a római imperialiszti- 
kus hatalmat a barbárok benyomu­
lása ásta alá, addig

a mai imperialisztikus butáimul 
lassanként onnönhibdi bontják le, 

főként azáltal, hogy az emberiség 
egyre nagyobi) felvilágosodottsúgra, 
egyre több tapasztalatra tesz szert. 
Nem számit itt az, hogy az egyes 
nyugati álamokban mióta áil fenn a 
demokrácia, mint a politikai béren-

dezkedés formája. Amerika a leg­
első demokratikus állam és mégis 
neki vau a legerősebben centrali­
zált tekintélye. Az autoritásnak ez 
az eszméje azonban napjainkban elő­
ször szem edi el a legmélyreliatóbb 
támadásokat a politikai gondolkodók 
részéről. Azt, amit ezek a politikai 
gondolkodók a központi tekintély 
helyébe akarnak ültetni, a pluralisz­
tikus állam eszméjének lehetne ne­
vezni. Hz a gondolat egyre nagyobb 
gyorsasággal terjed el a világon.

Mutatja ezt a szocializmus nép* 
sAzeri.isödése is. De bármennyire el­
fordultak is a gondolkodók a nacio­
nalizmustól és térnek át egyre na­
gyobb szenvedéllyel a szocializmus­
ra, esek a gondolkodók még mindig 
nem tudták tultenni magukat az ál­
lamnak, illetve a nemzetnek a gon­
dolatán. Végeredményben a szocia­
lizmus csak egyik tekintélyt elvnek 
a felváltását jelenti a másikkal, amint 
ezt Oroszországban is láthattuk. N 
régi rendnek a félreértései, az egész 
mai nyugtalan káosz esak akkor 
fognak megszűnni, /m a mai állam­
eszmét teljességében feladjuk és tel­
jes lélekkel előkészítjük az uj érát. 
És itten

igen előnyös volna a nyugati 
nemzetek számára, ha alaposab­
ban megvizsgálnák azt a politi­
kai filozófiát, amelyet a kínaiak 
képviselnek és amely a kínai 

kultúra alakját alkotja.
— A kínaiak érdeme, hogy egyál­

talán nem ismerik el az államnak 
mint olyannak önálló léiéi. Minden­
felől halljuk azt a kritikát, hogy 
nem lehet segíteni a kínai népen, 
mert nem fejlesztette ki magából az 
államnak, a nemzetnek a gondolatát. 
Hz a kritika helytálló akkor, lrogyha 
az ítélet mértékéül a nyugati világ 
eszményét vesszük. Hogyha a poli­
tikai cselekedeteknél mindent a fizi­
kai hatalomra, mindent a hódításra 
állítanak be, akkor valóban szüksé­
ges, hogy az a nép, amely tárgya a 
támadásnak, minden erejét össze­
szedje, egységes nemzetet alkosson 
és minden erővel megkísérelje a rá- 
tániadó hatalom visszaverését. Való­
ban ez történik most Kuniban is és 
az ég mentsen meg minket attól, 
hogy minket egyszer militaristáknak, 
borzalmasaknak, barbároknak és 
még egyéb efféléknek tekintsenek 
akkor, lat lever iák a Nyugatot. Mert

Rómeó és Júlia
irta: Cfiolnoky László

Violának, a vidéki szubrettnek sejtel­
mesen pompás, bársonyos szemei vol­
tak. Az ifjú költő, a művésznő lovagja 
ezeket a szemeket egy szonettben a 
tengerhez, egy madrigálban a viharfel- 

’ hős éghez, eg.v rondóbaii La Valliére 
.kisasszony szemeihez, egy gázelben pe­
dig a Sirász rózsaberkci felett ragyogó 
naphoz hasonlította. Végül egy terziná- 

•bau férfias nyíltsággal bevallotta, hogy 
,ő ezeknek a szemeknek még az illatát 
js érzi, mint a nyíló virágnak.

Viola nemcsak tűrte ezt a tűzijátékot, 
,de határozottan gyönyörködött is benne 
és egy cseppet szerette is a költőt. De 
éppen csak egy cseppet. Ezért volt. 
hogy Chainpfórt aforizmájának, amely 
szerint a szerelem két elképzelés kicse­
rélése és kél epidertnis érintkezése, 
megmaradt az első tételénél és nem 

.volt hajlandó áttérni a másodikra is, a 
melyet pedig az ifin költő lényegesen 
fontosaimnak tartott az elsőnél.

De hiába tartotta bármilyennek, 
mindez nem változtat"! i a dolgok állá­
sán. Ezért bánatában több Ízben felszó­
lította az égitesteket, hogy morzsolják 
össze öt pályájuknak zord ivén. majd a 
long< ’ ’ dókat, alánokat, gólokat és 
markomannokat kezdte biztatni, liogs 
gázolják össze félelmes paripáikkal, de 

zései sem vezettek 
eredményre. Dallamos jajveszékelésére 
„cm 1.(.vetkezett sem az. aforizma má­
sodik tétele, sem a zord halai.

Akkor egy ottáva rimában nagy han«

gon felkiáltott és Rómeót, a szerelem 
halhatatlan lovagját hívta segítségül.

És Rómeó segitet.
Ötletet adott a költőnek, azzal a segí­

tett rajta.
Amikor bcesteledett, a költő különös 

gonddal átöltözött. Cipőjét tintával re­
noválta, divatos gallért szabott magá­
nak kartotípapirból, mellényére fölvar­
ratta a hiányzó gombokat és a nad­
rágja szegélyét gondosan körülmetélte. 
Azután magáhozvett némi pénzt, mert 
csak némi pénz állt a rendelkezésére 
cs elment a színészek vendéglőjébe.

Viola már ott volt. Odaült melléje és 
amikor senki sem figyelt rájuk, halkan 
a fülébe súgta:

Művésznő, amikor az ön ablakait 
látom ott a kert felet, mindig Júlia ab­
laka int a z  eszembe. Hallom csattogni 
a bús hírnököt, a reggköszöntö pacsir­
tát és látni vélem a kötélhágcsót, amely 
hivogatóan himbálózik a lanyha éjsza­
kai szélben!

A művésznő figyelni kezdett.
Ha nem volna hozzám oly rideg, 

óh Viola folytatta a költő —, ha a
szerelmet nemcsak az. ajkán, hanem a 
szivében is hordaná, felhágnék az abla­
kába, mint Rómeó . . . kótélhágcsón!...

De van-e kötélhágcsód, te éhenkó­
rász? kérdezte a művésznő meleg
közvetlenséggel.

A költő szive feldobbant.
Van! mondta diadalmas öröm­

mel. — Hogyne vo lna !... És amikor 
eljönne az irigy rcgg és kezdené éne­
két a pacsirta . . .

— Ne obégass pipikém, azt én már

jobban tudom’ - mondta a'lmivésznö 
regénvesen és szavalni kezdett.
Már menni készülsz? Még nem virrad 
Nem a pacsirta volt, de a fülemüle, 
félénk füled mitől niegrezzene!
Pacsirta volt, a reggel hírnöke,
Nem fülemüle! Nézd, már irigy sugár 
Szegélyezi a felhőknek ká rp itá t...

—- Igen. édes, igen! — mondta a 
költő kissé nyugtalanul, mert attól tar­
tott, hogy a művésznő végig el akarja 
mondani az isteni drámát. De tu­
dod-e. mi jut eszembe ezekről az igék­
ről? folytatta hévvel. - Szeretnék
égj pacsirtát, amelyet zöld kalitkában 
odaakasztaiiának az ablakodra, hogy 
erezhetnénk a válás fájó gyöngöritsé- 
gét, amikor hajnalban megszólalna!

A művésznő kedélye hajlékony, a 
fantáziája pedig élénk és gyors volt. 
Hirtelen elképzelte a helyzetet és en­
nek hatása akiit odahajtotta a fejéi a 
költő vállára és lehunyta a szemét. Olv 
más volt az amit most hallott, mint a 
madrigálok cs  terzinák, amelyekből 
nem értett meg egyetlen szót sem!

A költő szive lázasan vert, de a gon­
dolatai még sebesebben száguldottak. 
Kifizeti a vacsoráját, gondolta, a mara­
dék pénzen pedig beszerzi a pacsirtát. 
Igaz, hogy akkor nem marad semmije, 
de az nem baj, mert holnap már ötödi­
ké. nemsokára itt az elseje és ö meg­
kapja a fizetését. Mert a költöségen ki­
hűl segészerkesztője is volt az odavaló 
lapnak.

Amikor elváltak, Viola forró kézszo- 
ritással azt suttogta;

Tehát holnap!
Holnap! — mondta a költő és el­

sietett a tűzoltóparancsnokhoz, hogy 
tőle kérjen kölcsön kötélhágcsót.

A madarat csak másnap szerezte be. 
Ekkörül a vásárlás körül azonban

némi bajok történtek.
A madáikereskedő ugyanis enyhén,

megboesájtóan mosolygott és kijelen­
tette, hogy pacsirtát nem érdemes tar­
tania, mert esak minden ezeresztendő­
ben jön egy szabadonjáró őrült, aki ezt 
a madarat keresi. Azt az ajánlatot tette 
azonban a költőnek, hogy vásároljon in­
kább egy galambot, az éppen olyan jól 
be fogja tölteni a tisztjét, mint a pa­
csirta.

Topp! mondta a költő érdeke­
sen és megvette a galambot.

Mivel a vásár után egyetlen pollu- 
rája sem maradt, aznap nem vacsorá­
zott, hanem fölszerelve a kötélliágcsó- 
val és a kalitkával, repeső szívvel sie­
tett a művésznőhöz.. A köiélhágesót 
csak erkölcsi értelemben használta, 
mert Viola ablaka olyan alacsony volt. 
hogy egyszerűen esak be kellett lépnie 
rajta.

De hiszen ez nem pacsirta, hanem 
galamb! — mondta a művésznő csodál­
kozva, amikor a madarat meglátta.

Valóban, ez galamb, de ez ne ag­
gasszon, édesem! — mondta a költlő. 
— A madárkercskedönek nem volt pa­
csirtája, de biztosított róla. hogy a sze­
relemnek ez a turbékoló szimbóluma Is 
olyan pontosan jelzi a hajnali öt órát, 
mint valami angol kronométer!

A kalitkát nagy gonddal felakasztot-
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ebben az esetben csak arról volna 
'szó, hogy a Nyugat önmagát győz­
te le.

,\ kínaiak politikai filozófiája nem 
tesz különbséget állam és egyén kö­
zött. K/ uz állam, amelyet a nyugat 
alkotott meg, a kínaiak számára egy­
szerűen nincs. Hz pedig nem a mi 
gyengeségünk, hanem a mi erőnk.

A kínai diplomata végül is Con- 
fuciust és a kínai államberendezke­
dést ajánlja Európának, ha meg akar 
menekülni mai káoszából.

i> ♦ ♦ • • • s í -  U

A spájz tragédiája
— Szegén y  h áziasszonyok! —
A piacon ilyenkor már régen meg­

indult a nagy bevásárlás. Hatalmas 
ruháskosarak festették sárgára a piac 
útjait. A legszélsőbb perifériákról is 
ideözönlőttek a háziasszonyok, mert 
itt volt mindenkor a legolcsóbb a gyű 
mölcs, zöldpaprika és az uborka. A 
háború előtti esztendőkben egy köze­
pes jövedelmű polgári család 3—400 
paprikát és ugyanannyi uborkát, egy 
mázsa paradicsomot, 16—20 kiló ba­
rack-lekvárt, 30—40 kiló mindenféle 
gyümölcsöt és 60—70 kiló zöldfözelé- 
ket rakott el télire. Azóta az igények 
megkisebbedtek. Az utóbbi években 
csakhogy éppen valami kevés került 
az éléskamrába. Most pedig? Nézzünk, 
végig a mai hetipiacon és egy perc. 
alatt tisztába jövünk azzal, hogy a 
háziasszony igényei a mindennapi 
megélhetés biztosításával is megelég­
szenek. A holnap külön gond. A tél? 
Arra nem gondolhat senki, mert nincs 
anyagi tehetsége hozzá.

Az edénypiacra kevés a felhozatal. 
•A szállási ember jól tudja, nincs any- 
nyi pénze a városinak, amennyiért ö 
a portékáját adja. Inkább nem hozza 
fel a piacra. Az árusok az árakat erő­
sen tartják, pedig a kereslet nem v a ­
lami nagy. A zöldfözclékböl csak a 
mindennapi szükségletre vásárolnak 
és a gyümölcsből is csak éppen any- 
nyit. ... . - .

Magán foga tokon jön ugyan minden­
nap két-három elegáns hölgy és kél 
cseléd, meg a kocsis alig győzi felpa­
kolni a kocsira a bevásárolt holmit. 
De akik gyalog jönnek és villamoson, 
azok járnak-kelnek a piacon és ami­
kor hazafelé indulnak, csaknem olyan, 
lapos a szatyruk, mint, mikor kijöttek 
a piacra. 

ták az ablakra, a kötclliágcsót pedig 
fölhúzták, óvatosan körültekintve, hogy 
a Capulettik valamelyike nem látja-e 
meg őket? ♦

Reggel öt órakor a galamb elkezdett 
turbékolnl.

— Hallod, szerelmem? — kérdezte a 
művésznő.

— Hallom! —- mondta a költő, fel­
riadva álmából. — De azt hiszem, ez 
az undok állat siet, mert úgy érzem, 
mintha még csak éjfél után egy óra 
v o lna ... Ha fölkeltünk, maid vissza- 
igazitom!

A következő pillanatban azonban va­
lami olyasmit kezdett érezni, ami ha­
tározottan a reggel mellett tanúskodott.

Éhes volt, kegyetlenül éhes. És ezt 
nyomban be is vallotta szerelmesének 
nyíltan, férfiasán.

Viola nevetett.
— Hja, fiam, a szerelem 1 ...  És tu- 

dod-e, hogy én is pokolian éhes va­
gyok!?

Tétován, tanácstalanul néztek össze, 
de a tekintetük akkor véletlenül az ab­
lakra esett.

Meglátták a galambot.
Hirtelen összenéztek újra és ebben 

az össjjenézésbcn halálitélct foglalta­
tott.

T íz perc múlva a szerelem szelidsze- 
mti hírnöke ott sült a szalonnazslrban. 
A szerelmesek pedig föléjeliajolva néz­
ték és szemükből könny fakadt.

Hazug könnyek, képmutató bánat!
A  v ö rö sh ag y m átó l könnyeztek .

Ropogós- meggy piroslik az egyik 
kosárban, befőzésre szebbet sem lehet 
kívánni, 30 korona egy kiló. Igaz 
ugyan, hogy 20 koronáért is kapni, de 
azt már nem lehet eltenni télire. Szép 
sárga barack — milyen jó lekvár len­
ne belőle — GO koronáért kinállatja 
magát. A silányabb megelégszik, ha 
40 koronát adnak érte. Az alma és a 
körte 30 és 40 korona között ingado­
zik.

A zöldfőzelékek közül a  zöldbab 
idénye van most itt. Húsz koronába 
kerül. A paprika túlságosan drága,
3— 4 korona egy darab. A savanyítani 
való uborka kilója pedig 10 koronába 
kerül.

Ilyen magas árak mellett azután 
érthető, hogy az éléskamrák üresen 
maradnak az idén és a slelázsik sem 
fognak roskadozni a sok-sok teli be- 
fötles üveg alalt. A cukor ára is jé 
magas, már pedig cukor nélkül 'nem  
lehet gyümölcsöt eltenni télire. Nincs 
is a piacon most vásár. Csak áru  van 
és árusok és tépelödő asszonyok, akik 
nem tudnak venni pénzükért.

Az asszonyok egyik árustól a má­
sikhoz mennek. Az árakat vizsgálják 
szomorúan és lemondó reménytelen­
séggel.

Ezer dinár semmi se volna ahhoz, 
hogy télire cltehessünk valam it — 
hangoztatják.

•És a szójukból bugyborékol a pa-. 
nasz. Minden drága és a pénzük olyan 
kevés. .Tói ismerik, egymást. Napról- 
napra találkoznak a piacon, de min­
dig csak keveset vásárolnak. ;Talán 
csak azért jönnek ki, hogy megnézzék; 
nem olcsóbbodott-e a  piac.

Két szép fiatal asszony beszélget a 
befőzésről. Az egyik pár hónapja há­
zas, azon panaszkodik, hogy egyetlen 
beföttes üvegje sincs. Már pedig most 
üveget csak a milliomosok vehetnek.

__ Ne busulj! — vigasztalja a m á­
sik. — Nekem sok üvegem volt De 
mindet eladtam, öt-tiz koronát kap; 
tam a kisebbekért, a nagyokért ö tv e ; 
nel is. Kellett kenyérre.

Három öreg uriasszony megy mö­
göttük és hallgatják beszélgetésüket.

— Bizony! — szólal meg csaknem 
egyszerre mind a három. — El kell 
adnf az üvegeket.

Es egy élelmes ószeres olt sürög-- 
forog a piacon, az asszonyok között és 
halkan odaszól egynek-egynek:

— Üveget veszek 1
Az asszonyok pedig megadják címü­

ket és délután lebonyolódik az üzlet.
— Üres lesz egészen a spájzolni — 

szól egy fiatal hölgy az ószeresnek.'
_. Vegye meg a stelázsit is belőle!
Azután — teszi hozzá és fölnevet — 
úgyis olyan naRy a lakásínség, jé pén­
zért kiadom szobának a spájzom.

Ez a tréfa olyan jé, de olyán na ­
gyon jé, hogy sirni muszáj rajta.

(*) Dr. Vúcsei Jenő orvosi rende­
lője nemi betecek részére. Rendel 
délelőtt 7—9-ig. Délután 2-től fél
4- ig és 5—7-ig. Lakás: Cyrilt- 
metoda-tér 12. I. emelet, Vojnich 
Piroska-félo ház.

(x) Dr. K oszto lán yi Árpád orvos
rendel Wilsonova-ulica 34. szám alatt 
(a polg.-iskola mellett) csecsemő- és 
gyermekbolegeknek délelőtt 9—-J 1-ig, 
bőr- én nemi-betegségeknek délután 
fél 3-tól fél 5-ig és lél 7-től fél 8-ig.

(•) Legszebben és legkellemesebben 
eltöltheti az estét a Salome Bár«-ban. 
Kiváló műsor, legkitűnőbb attrakciók, 
opera és icgjobo komikus jelenetek. Mű­
sor után a híres »Sketch« egyfelvonásos 
előadás, amelyben mint főszereplők 
Baratov, Novszki és a moszkvai, operett- 
színház elismert primadonnája: Adrija- 
nov, játszanak. A műsor szigorúan csa­
ládi jellegű, .ló sz.cllöztetök kellemes 
hűvösséget szolgálnak. Az étel- és ital­
árak mérsékeltek, a kiszolgálás gyors

Iés szolid. Műsor után modern szóló és 
csoportos parkettáncok zongora és Mar- 
kovics Jancsi zcnckisérctc mellett. Az 
igazgatóság. 4643

Férfi és női ruhákat 100 év óta

f e s t é s  t i s z t a

;

H usvéth István k e lm e fe s tő  é s  | 
v e g y tisz t ító  g y á m  Som bor,

I kékfestő  gyá rá tó l k é je n  n i in á t és a já n la to t. |

(*) Roth Olga kozmetikai intézeté­
ben Ifr. Alexandrova-ulica 21. szám 
alatt, az Angol-Magyar Bank palotá­
jában, félemeleten, modern szépség­
ápolás, arcbörhámlasztás, alkalmat­
lan hajszálak, pattanások, szemöl­
csök, szeplök, májfoltok végleges el­
távolítása. Kaphatók saját készitmé- 
nyü, kiváló hatású kenőcsök, púde­
rek, gyógyszappanok, arcfehéritö és 
szepl őken öcsök stb. 2804

Kérdezze 3380

meg háziorvosát és ö is igazolni fogja, 
hogy jó és megbízható fertőtlenítő- 
szernek egy háztartásban sem szabad 
hiányozni. Sebek és sérülések kis os í- 
sára, a betegágyon való fertötlei..tés e, 
hölgyek intim toiletijéhez legjobb szer a

1—2 százalékos oldatban. A Lysoform 
évtizedek óta bevált, tudományosan meg­
vizsgált fertőtlenítő szer. — Kapható 
használati utasítással minden gyógy­

szertárban és drogueriában. 
Föclárusitó Jugoszlávia területére:

Jugopharmacia D. D.
Zagreb, Prilaz 12.

!
Viszonteladóknak magas engedmény' 

Kérjen ajánlatot !

(*) A tükör e lő tt napról-napra meg­
figyelheti, miképpen jelenik meg 
szebben és ifjabban, ha Feller patikus 
25 év óta kedvelt és elismert szép­
ségszereit használja: »Feller Eísa< 
arc- és bőrkenöcs, Feller »Elsa< Ta 
nochima hajnövesztő kenőcs, (2 tégely 
minden kenőcsből franko 80 korona). 
Feller >Elsa« liliomlejszappan, leg­
jobb szépségszapan 4 drb bérmentve 
120 korona. Szétküldi: l'eller V. Jenő 
Slubica Donja, Centrál 185. szám.

Fogorvos urak figyelmébe!

Fogorvos urak kérjenek 
árjegyzékei.

Remitz i Berger
O sijek,

zubotehnicki laboratorij 1
/. Desticina-ulica 7 7.

3541 «

-  >
—-Suboticai jegakad ém iai tanár 

a béc i állami levéltárban. A kül­
ügyminisztérium a beogradi tu­
dományos akadémiával egyetér- 
tőleg meghívta lvics Alexa drt a 
suboticai jogi fakultás tanárát, a 
kiváló történetírót, hogy a bécsi 

olt áflami és hadi levéltárban 
végezzen kutatásokat és Írja meg 
a szerbeknek Horvátországba és 
Szlavóniába való beköltözésének
17-ik századbeli történetét.

— Az albán hadsereg. Triano- 
ból jelentik : Achmed bég had­
ügyminiszter befejezte a hadsereg 
újjászervezését, melynek létszámát 
húszezer fővel emelték föl. Ez 
igen tekintélyes szám Albánia la­
kosságához képest. Jelenleg az
19OI., 1902. és 1903-as korosztá­
lyok vannak fegyverben.

—  V ízlevezetőd  akció a Vajda­
ságban. Beogradból jelentik, hogy 
a földművelésügyi minisztérium, 
a vízügyi minisztériummal egyet- 
értőleg tervezetet dolgozott ki, 
amely szerint Bácskában és a 
Bánátban körülbelül 100.000 hold 
termőföldet lehetne nyerni, meg­
felelő vizlevezetési és szárítási 
munkálatokkal. A kormány állító­
lag el van határozva, hogy ezt 
az akciói meg is csinálja.

— M unkafeliigyelok kongresz- 
szusa. Az állami munkaügyi hivata­
lok főnökei julius 17-én Sarajevóban 
országos kongresszust tartanak. A 
kongresszuson az egységes szabályzat 
ügyét beszélik meg.

— A k isebbség i kérdés a Nép­
iiga  e lő tt. A  Népliga julius 17-én 
kezdődő ülésszaka foglalkozni fog a 
nemzeti kisebbségek kérdésével Is. 
Az SHS kormány ezeken a  tárgyalá­
sokon képviselteti magát.

— A budapesti jóvá tétel! bizott­
ság uj elnöke. Budapestről jelen­
tik : Jean Herbert, a budapesti jó- 
vátéíeli bizottság volt elnökének 
helyét hir szerint Folkins fogja 
elfoglalni, aki angol nemzetiségű 
és ezidőszerint a jóvátételi bizott­
ság párisi központjában a pénz­
ügyi szakosztály egyik vezetője.

— Pusztító jégeső Budapesten. 
Budapestről jelentik : Csütörtökön 
délelőtt nagy jégeső volt, mely 
az épületeken több helyütt káro­
kat okozott. A mezőgazdasági 
muzeum déli frontján az összes 
ablakokat betörte, a laboratórium 
nehéz üvegajtaja* megsemmisült 
és az értékes gyűjteményben is 
nagy kárt okozott.

/ — Az olasz-albán konfliktus. 
Tiranából jelentik: Az olasz-albán 
viszály az o.asz kereskedelmi, közok­
tatási és kulturális intézmények kér­
désében erősen kiélesedett. Az olaszok 
beleegyeznének az olasz kereskedelmi 
és bankvállalatok, iskolák és egyhá­
zak bezárásába, ha a postahivatalokat 
és hasonló intézményeket megtart­
hatják. A • albán hazafias ifjúsági 
egyesületek mindenfelé gyűléseket 
tartanék, melyeken az olasz uralom 
minden nyomának eltüntetését és az 
olasz alattvalók kiutasítását követelik.

— Portugáliában is nagy a drá­
gaság. Lissobonból jelentik: A 
drágaság itt olyan tüntetésekre 
udott alkalmat, amelyekben meg 
a hadsereg tagjai is resztvettek. A 
kormány több tisztet letartóztatott
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—  N yugalm azott törvényszéki 

Irodáigazgatő. Novisadról jelentik : 
Az igazságügyminiszter Halmay 
Ede novisadi törvényszéki iroda­
igazgatót nyugdíjazta és helyette 
Petrovics Leontint, a belaczrkvai 
törvényszék eddigi irodoigazga- 
tóját nevezte ki.

— NegyvenmiJ’iós kereskedelmi 
v á lla la t  a lak u l S la ia -K a u izsá n . Stara- 
Kanizsáról jelentik: Stara-Kanízsán 
Vajdasági Kereskedelmi Részvénytárt- 
easág cég alatt negyvenmillió korona 
alaptőkével uj kereskedelmi vállalat 
van alakulóban. A részvényeket fő­
képpen bánáti kereskedők körében he­
lyezik el, de az alapításnál érdekelve 
Vannak egyes zagrebi, novisadi és 
beogradi pénzintézetek is.

— V ég leg es  határ az SHS. k i­
rá lyság  é s  Ausztria között. Beo- 
grödbó.l je len tik : A Mariborban 
két é v é  működő határkiigazitó bi- 
^attság, miután az SHS. királyság 
é s  Ausztria között a határkérdést 
rendezte, befejezte működését.

—-  M iből é ln ek  a  hágai orosz d e le ­
gátusok? Hágából jelentik: A konfe­
rencián résztvevő orosz delegátusok 
iBzállodai számláikat a magukkal ho­
zott ékszerekkel és drágakövekkel fog­
ják  kiegyenlíteni. Amsterdamból és 
A ntw erpenből több ékszerészt hívtak 
ttneg, h o g y  az ékszerek megvételére 
■ajánlatot tegyen ek .

—  L eesrtt a vonatról. Csütör 
tokon délután Vrbasz állomás 
k özeléb en  a Beogradból Suboti- 
cára robogó gyorsvonatról leesett 
Kádár József suboticai lakos. A 
vrbászi állomást értesítették a bal 
esetről, mire a megsérült utast 
beszállították Vrbaszra, ahonnan 
az esti személyvonattal Suboticára 
hozták. A mentők az állomásról 
a kórházba vitték. A vizsgálat 
megállapította, hogy kádár a vo­
nat lépcsőjén állott és leszédült. 
í£ádár állapota súlyos, de nem 
é le tv e sz é ly es .

— Újabb őskori le le t P écsett.
A  pécsi értékes műkincsek száma 
iákkal és nem kevésbé értékesekkel 
szaporodott. Mint onnan jelentik, a 
székesegyház vizmunkálatai közben 
az egyik torony alól régi római ere- 
,detü sírkő került elő. A legfontosabb 
l e le t  egy kápolna maradványa, amely 
valószínűleg a kilencedik századból 
,való és egyike annak az őskápolná 
nak, amelyekről a várost elnevezték.

—  Uj osztrák százkoronások. 
'Becsből jelentik : A pénzügymi­
nisztérium rendeletet bocsátott ki 
az uj osztrák százkoronások ki­
bocsátásáról és a régi felülbélyeg­
zett bankjegyek bevonásáról. A 
bevont százkoronás bankjegyeket 
a bécsi főintézetnél, vagy a fiók­
jainál 1922. december 31-éig lehet 
beváltani.

—  Felism ert holttest. Megírtuk, 
hogy a novisadi Krajla Petra-csator- 
nában egy férfiholttestet találtak, 
amelynek személyazonosságát nem 
tudták megállapítani. A rendőrség a 
hullaházba szállíttatta és közszemlére 
tette. Jelentkezett Friski János utca­
seprő, aki felismerte benne Gizik Já­
nos 63 éves éjjeli őrt.

— Hintze lesz a m oszkvai né 
m et nagykövet. Berlinből jelentik: 
A Berliner Mitogszeitung megbíz­
ható forrásból arról értesül, hogy 
Hintze volt miniszternek, II. Vil­
mos császár uralkodása utolsó 
államtitkárának, moszk.van német 
nagykövetté való kinevezése kü­
szöbön áll. Moszkva ehhez a ki­
nevezéshez nemcsak hozzájárult, 
hanem azt melegen üdvözölte is.,

— Nagy tűzvész Smederovóbau.
Beogradból jelentik : A smedero- 
vó* sóegyedárusitás épületében 
csütörtökön éjjel tűz ütött ki. A 
hatalmas épület a lángok marta­
léka lett. A tűzoltóságnak a leg­
nagyobb erőfeszítéssel sem sike­
rült a tűz továbbterjedését meg­
akadályozni, úgy, hogy a környé­
ken levő házak is leégtek. A reg 
geli órákban érkezett meg a beo- 
grodi tűzoltóság segítő osztaga, 
amelynek sikerült a tüzet lokali­
zálni. A kár több millió dinár.

—  A z O rgeschnek B écsb eu  is  v a n ­
n ak  szerv ezete i. A »Prager Presse < je­
lentése szerint Bécsben leleplezték az 
Orgeschnek egy ttkos szervezetét. A 
szervezetnek volt tisztek a tagjai, ve­
zetője pedig Krauss tábornok. A bécsi 
Orgesch titkos fegyverraktárakat tart 
fönn és fő célja a felsöbbiskolai ta­
nulók katonai kiképzése és monarchis- 
ta szellemben való nevelése.

—  M eghalt S tara-K anizsa legöre­
gebb polgára. Stara-Kanizsáról jelen­
tik, hogy ott 92 éves korában meghalt 
Pánczél János volt gazda. Kanizsa 
legöregebb polgárának halála város­
szerte nagy részvétet keltett.

— Újabb betörések  Ősije ken. 
Osijekröl jelentik, hogy az osijeki 
„Die Drau" cimü német napilap 
kiadóhivatali helyiségeiben,mialatt 
a tisztviselők távol voltak, isme­
retlen tettesek betörést követtek 
el. A betörők áikulccsal fölnyitoi- 
ák az Íróasztalokat, amelyekből 

több ezer dinár értékű posta- és 
o ’<manybélyeget vittek el. Ugyan­
ebben az időtájban Neumann Ár­
nád sónagykereskedő irodájába i ‘ 
betörtek és 4 0 0 0  dinár készpénz 
és több irodafelszerelési tárgyai 
vittek el. Jellemző az osijeki köz 
biztonsági állapotokra, hogy a be­
törések a legforgalmasabb utcában 
történtek s a betörők a helyiségek 
1 “húzott redőnyeit is fölnyitotlák.

—  K ifosztották  egy  budapesti bank- 
igazgató  lak ását. Budapestről jelentik: 
A Magyar-Cseh Iparbank igazgatójá­
nak, Engel Jánosnak Országház-tér 
16. szám alatti lakását, az igazgató 
hat napi távolléte alatt ismeretlen tet­
tesek kifosztották. Elvittek minden 
evőeszközt, porcellánt, fehérneműket, 
kilenc férfi ruhát, prémet, szőnyeget, 
szöveteket, ékszereket és egy nagy 
bronz álló órát. A betörök nyugodtan, 
zavartalanul dolgozhatlak és az elrab­
lóit holmikat, amint azt az eddigi 
nyomozás megállapította, bérkocsin 
szállították el. Az ebédlőben, az élés­
kamrában talált készletekből vacsorát 
rendeztek. A kár több mint három 
millió korona.

—• Csőd. A subotica törvényszék el­
rendelte a  esődül Arustém Géza Pasi- 
cseva-utcai rövidáru nagykereskedő 
összes ingó és ingatlan vagyonára. A 
törvényszék tömcggondnokul Rollert 
Benő dr. ügyvédet rendelte ki, helyet­
tes tömeggondnok Lóránt Zoltán dr. 
ügyvéd. Bejelentési határidő szeptem­
ber 14, felszámolási tárgyalás határ­
ideje október 6.

—  F ertőző  állatm egbotegedések  S u ­
b oticán . Suboticán a nagy meleggel 
együtt újból felléptek a fertőző állat­
megbetegedések. Több takonykóros 
eset volt eddig, úgy, hogy már kilenc 
lovat kellett kiirtani. A takonykór 
most már szünöfélben van , azonban 
újabban a lépíene és a sertésvész, 
meg sertésorbánc lépett fel nagyobb 
erővel.

— T izen n y o lcév es  korukban keresz­
telik  m eg az  oroszokat. Varsóból jelen­
tik: Az oroszországi orlhodox egyhá­
zak uj intézösége elhatározta, hogy a 
lakosságot ezentúl csak 18 éves korá­
ban fogják megkeresztelni, ha az ille ­
tők tagjai akarnak lenni az orlhodox 
egyháznak.

— A határon elfogott tolvaj. Osijek- 
röl jelentik, hogy a határőrség Pálján 
a vonatban elfogta Szalui András 17 
éves fiút, aki Tokszin József osijeki 
tanítótól mintegy 150.000 korona ér­
tékű holmit lopott el. A lopott holmit 
megtalálták nála.

—  Két napig é lve eltem etve. Valjevó 
közelében egy faluban kutat ásott Szi- 
mity radivoj napszámos. Már 10—15 
méternyire volt a föld alatt, amikor a 
föld beomlott fölötte és betemette. 
Csak két napi munkával tudta a falu 
népe napfényre hozni a szerencséilen 
emberi, akit súlyos sérülésekkel Beo- 
gradba kórházba szál litollak, j

— Zárt ajkak világszövetsége. Etty 
londoni lapban olvassuk, liogy 
Armstrong Slimith angol orvos né­
hány hónappal ezelőtt Skótország­
ban m cgalakitotta a Padlóik Sortét, 
m agyarul: a lakattdrsasdgot. A széj­
jel osztogatott röpcédulák szerint 
ugyanis sok ember, köztük jellemes 
és erkölcsös egyének is, nem tudnak 
leszokni arról, liogy em bertársaikról 
rosszat ne beszéljenek. Az uj társa­
ság  e társadalmi baj ellen lép fel és 
szimbolikus címe azt jelenti: Inkább 
lakait alatt tartom a nyelvem, sem­
hogy em bertársam ról rosszat mond­
jak. A lakattársaság  tagjai két tanú 
jelenlétében ünnepélyesen fogadal­
m at tesznek arra, hogy soha fele­
barátjukról kedvezőtlent nem fognak 
mondani. Egyelőre a szektalapitó or­
vos bizonyos kedvezm ényeket haj­
landó engedélyezni a tagok számára, 
így például cselédekről leltet rossz 
referenciákat adni, sőt a bíróság előtt 
is szabad terhelő vallomást tenni va­
laki ellen.

— Vasúti szeren csétlenség Spa­
nyolországban. A sp anyo lo rszág i 
Pallacia m elle tt e g y  szem ély  vonal 
te ljes  se b e ssé g g e l b e le sz a lad t az 
elő tte  h a la d ó  u g y a n csa k  szem ély- 
v ona tba . Az ö ssz e ü tk ö zé sn ek  har­
m inc h a lo ttja  és  h a tv an  s e b e ­
sü ltje  van .

— Lebontják a Rem brandt-m alm ot.
Rövid kis közlemény jelent meg az 
egyik holland hírlapban, De Kampion- 
ban arról, hogy lebontják Leyden- 
ben, a tengerparti gátak mentén, a 
Rajna egyik ága mellett az t a mal­
mot, m elyben Harmen G eritszoon- 
nak, az egyszerű m olnárnak nagy 
fia : Rembrandt van Ryn, először pil­
lan to tta meg a napvilágot. Ebben a 
tengerparti szélmalomban, az eső, 
szél, v ihar és napfény szabad prédá­
jának k itett házban prédájának kitett 
házban élte le Rem brandt gyerm ek­
korát, klvill a polgári világ é le tén ,' 
valahogy m ögötte, — mint Vcrhae- 
rcn Írja: — m integy árnyékában. Itt, 
ebben a malomban kapták meg lelkét 
először a fény millió játékának szin­
te term észetfölötti szép játékai, hogy 
álmodjon vissza m agának — ered ­
m énytelenül. fis most a malmot le­
bontják. A szárnyait m ár megvették. 
Re Kampiott felhívta az illetékesek 
figyelm ét a Rcmbrandt-malom épség­
ben ta rtására . Talán mégis sikerül 
ennek a  liolland nem zeti emléknek 
elkerülnie sorsát és gondozás alá 
veszik, mint az am sterdarni Rcni- 
hrandt-házat.

(*) Ingyen, nem, de olcsón és Ízlé­
sesen készít, ruhákat Fehér angol és 
francia nöidivatszalon Novisad, Kjszá- 
csi-ulica 20.

(*) Az Iskolában is azt tanítják: a leg­
jobb női ruhák készülnek Fehér női di­
vatszalonban. Novisad, Kiszácsi-utca 20.

(*) Értesitjtik h, helybeli és vidéki 
üzletfeleinket, hogy í. hó 10-trtl a 
nyári hónapok alatt vállalatunknál a 
hivatalos érák d. e, 8—12-ig, d. ti.

12—5-ig tartatnak. — Kérjük I. üzlet­
feleinket, liogy üzleti ügyeiket, velünk 
ezen idő alatt elintézni szíveskedj.' 
nck. Commcreia d. d, 4720

A S an d  háziversen ye . A Sand va­
sárnap délután szegedi-uli pályáján 
birkózó- és atlétikai-versenyt rendez. 
A verseny házijellegü lesz. A birkó­
zásban a Sand ismertnevü birkózói! 
teljes számmal veszntk részt: Szöllösi, 
Krucser, Perizer, Birseid, Kss, Korhec, 
Sefesics, Rosenfeld, Weisz és Kanni­
bál. A programul legérdekesebb pontja 
a sánta Sand tagból összeállított foot- 
ballcsapat mérkőzése a női hazena- 
csapat ellen. Az atlétikai programra 
az atlétika minden ágát magába fog­
lalja: 100, 200, 800, IGOO és 3000 mé­
teres síkfutás, távgyaloglás, magasug­
rás, súly, diszkosz és gerely vetés lesz,

C sohszlovákiai tarára m en nek  a 
m agyar csapatok . Kél-három beli pi­
henő után a magyar csapatok nagy-, 
része ismét munkába, kezd. Egyelőre 
csak túrákról van szó, melyeknek két- 
barmadrészét Szlovenszkóban bonyo­
lítják le. Vasárnap indul útnak a V. 
A. G. Még az indulás napján Léván 
játszanak, majd Zsolna, Rózsahegy, 
Trencsén és Pöstyén kerül sorra. 
Szombaton és vasárnap Kassán játszik 
az U. T. E., augusztus 4 én ugyancsak 
kassai mérközésssel nyitja meg a Tö­
rekvés bárom bélre tervezett túrájáig 
Kívánatos lenne, ha a zagrebi jugo­
szláv labdarugó szövetség is feladná 
eddigi merev álláspontját a magyar 
csapatokkal szemben és felvenné a3 
érintkezést a magvar labdarugó sport* 
Hal.

A magyar csapat Finnország ellen.
A m agyar válogatott csapat, amely­
ből az M TK-játékosok még Stock­
holmban kiváltak, a finnek ellen pén­
teken, július 14-én Helsingforsban 4 
kővetkező összeállításban veszi fel a  
küzdelmet. Fehér — Fogl II., Fogl 
111. -  Szabó, Zloeb, Blum — Paulusz, 
Scliwarz, Pataky, Schaller, Hirzer, 
Tartalék: Himmer.

A magyar birótestület reformjai. 
Budapestről jelentik: A birótestület 
uj vizsgáztató- és oktat bizottsága 
e héten tartotta  első ülését. Legsür­
gősebb teendőjének tarto tta  a foot- 
ballbirák létszámának szaporítását és 
ennek elérése végett elhatározták, 
Hogy a jövőben nemcsak elméleti, ha­
nem gyakorlati oktatásban is része­
síti a jelölteket. A gyakorlati vizsga 
abban áll, hogy minden vizsgázónak 
egy teljes próbameccset kell majd 
levezetni. E lhatározta a bizottság 
azt is, liogy felhívást bocsát ki, mely­
ben különösen a régi játékosokat és 
volt válogatottakat felkéri, hogy 
minél nagyobb számban jelentkezze­
nek bírói vizsgára.

Tenniszverseny Palloson. A subo­
ticai tenniszkliib paliesi pályáján va­
sárnap délután háziversenyt rendez. 
A verseny, amint a benevezések 
számából megállapítható, egy hétnél 
tovább fog tartani.

Zürich. Július 1.3. Zárlat. Berlin 125, 
Ncw.vork 522- 25, London 2319, Paris 
4310, Milánó 2360, Prága 1100. Buda­
pest 0.40. Zagreb 1.55, Varsó 00.950, 
Bécs 00.2, bélyegzett 00.23750.

Novisadi terménytőzsde. Novisad, ju» 
lius 13. Irányzat: szilárd. Búzában, zab­
ban, kukoricában és lisztben élénk úz~ 
let. Eladtak: bácskai búza 362,50, bánáti, 
búza pari Senta 370.—, bácskai zab
307.50, bánáti kukorica ab Klkinda 
293.75. Kerestek bácskai kukoricát, Növi- 
Sad környékit 305-ért. Lisztben több kö­
tés. O-ás zsákkal ab Bácska 5.42.50, főző­
liszt 5.23.75.

Bcográd. Július 13. Zárlat. Valuták: 
Frank 660, Ura 372, I.ci 4825, Márka 20. 
Devizák: Paris 670, Milánó 378, Prága
183.50, Bécs 1032, Berlin 19.20, Bukarest 

49, Budapest 0.58.
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N Y IL T T É R .

Felejthetetlen vőlegényein 7
l iu b a y  Ján os  |

elhunyta alkalmából mindazoknak a jóbaratoknak g* 
és szaktársainak, akik engem nagy bánatomban 
részvétükkel felkeres'ek, fájó szívvel mondok 
hálás'köszönetéi és Isten áldását kérem összes 
jóakaróimnak.

•a Ilii menyasszonya
M a ris k a .

É rtes ítés .
Koch János novivrbasi íakóstól cukorkakészitő’ 

.tői a felszerelést megvettük, esetleges követelése­
ket nálunk 8 nap alatt jelentsék be, mert azontúl 
'felelősséget nem vállalunk.

M a y e r  T e s tv é r e k  A d a .

Bélacrkyai bcgyiboi' és pálinka nagybani eladása I

FOKTEJE? G Y Ö R G Y  S U B O T ÍC A  ;
Z R IN J S K I TRG 2. 5

— i isasa • i—

Több vagon bor beérkezett, melyekből Vöröset, 
Bikavért, S Keit, fehérbort, Ezerjót 4 dinárért (16 
korona) eladok, azonkívül négyéves Rizling, Tra- 
n iner, Zirfandli stb., pálinkát pedig 4 0 - 5O°/o saját 
főzdémböl eladok a legolcsóbb napi árak melleit 

a t .  szál'odások és vendéglős ural nak.
Veszek használt teljesen felszeielt borszivattyut, 

pálinkakazánf és hordókat 50—800 literig.

5 z e m ü u e g e r
leggyorsabban

legpontosabban
le g o lc s ó b b a n

k ész ít,
fényképezőgépet 

oruosi m űszereket

javít,
borotvát, ollót. Ellettél

élesít
T e n n e r  s 

o p t ik u s
9 u b o t lc a  H lp k g a n ő r a  u l .  11. 
Fényképészeti cikkek 

j nagy vá lasz tékban  I

mmeramíl ik po si

;IngenÍBur Vértes & Co.
jtóubotica, CaraLazara u.6.
| A jf.nl
su b o lic a l raktárából 
: GÉPOLAJ, 
HENGERO LAJ, 
VULK Á NO LA J, 
I G ÁZO LAJ, 
i Peíro leutn-oS.

■essI

n g y « K »
asztalos, lakatos, ács és pintérszakm abeli 
iparosok, továbbá  gyárosok  és kereskedők.

S Z A K Ü Z  L E T
e szakm ába vágó m indennem ű vasalás, 

kellék és szerszám ok részére.
Az egyetlen s a 
legnagyobb  
Jugoszláviában.

Kérje képes árjegyzékünket. Vidéki rendelések gyorsan és 
lelkiismeretesen eszközöltetnek.

VINK0 ZAKHIAN1DRUG

s u m i  í

V l a t k a  u l ic a  b r .  9 5 . 2 L A G R E B  T á v i r a t c ím :  O K O V l .

Kovini Bank R. T. Kovin
Gömbfa, faragott épületfa

Erdély?, é s  c s e h s z lo v á k  d e sz k a , 1
stájer, boszniai és szlovén anyag mindenféle 

keményfa anyagok.
T Ű Z IF A . Á lla n d ó  na g y  raktár. 

O lc s ó  ára k , p o n to s  k isz o lg á lá s .

sapeto
kristályos, finomított 
ab jugoszláv hajóál­
lomás kiJogr.-ként
50 koronáért kapható

’ FRIEDMANN IGNÁC
! SUBOTÍCA 
j P oótan sk a  u lica .

F IG Y E L E M ! F IG Y E L E M !

UTASOKNAK, ÁTUTAZÓKNAK ES IDEGENEKNEK

„G R A N D  H O T E L  P E T R O G R A D "
BEOGkAD, A VASÚTÁLOMÁSSAL SZEMBEN, VILSONOVA ULICA ,15 

TELELŐN: 2313.
MEGNYÍLT JUNIUS 5-ÉN.

A  szálloda m o d e rn ü l v a n  berendezve, 120 szépen b ú to ro z o tt szob áva l, m e leg - és h id eg  v iz  
veze té kke l. A sz llod a  e l va n  lá tva  fü rd ő szo b á kka l, sz .,Ión okka l m in de n  kénye lem m e l é *  
v illa n y v ilá g ítá s s a l. A z  étte rem  és kávé há zba n e lső rendű fran c ia  s szerb  éte lek és Ita lo k  k a p . 
ha tó k. -  S Z O u iD  Á R A K . O Y O R S ÉS P O N TO S K IS Z O L G Á L Á S . 4233

IGAZGATÓ • AG.

Naptárak 1923-ra.
A Minerva-nyomda kiadásában 1923. évre a kő­

vetkező naptárak jelennek meg:

Vojvodinai Magyar Naptár 
Gazdák Naptára 
Petőfi Naptár 
Irodai Határidő Napló

Valamennyi kalendáriumunk érdekes tartalommal, 
szép képekkel díszítve jelenik meg, minis'terileg cen­
zúrázva és az árusításra miniszteri engedélyünk van, 
amit hiteles másolatban minden árusítónak meg­
küldünk.

A naptári rész vörös és fekete betűkkel nyomva, 
tartalmazza az összes egyházak ünnepeit, a nap és 
hold felkeltet és nyugtát. Minden naptárunkban az 
SHS állam teljes vásárjegyzéke és egyéb közhasznú 
tudnivalók benfoglaltatnak.
Naptárrendelcsekre előjegyzéseket 

már most elfogadunk.
Á Minerva naptárak hirdetők részére a legalkal­

masabb hirdetési orgánum. A Vojvodinai Magyar 
Naptár eddigi sikere bizonyítja, hogy a kereskedők, 
iparosok, vállalatok egész uj és megnagyobbodott 
vevőkörre tesznek szert, ha naptárainkban hird’tnek.

Hirdetést fet lehet adni bármelyik naptárba külön- 
külön is

Hirdetéseket felvesz Suboticán a Rácsmegyei 
Napló kiadóhivatal i.

Bel/öldön: BcográTm: Zagrehhan, Novisádon, 
Ljubljanában, Ősijei,ei:, Somborban, Veliki-Becskc- 
reken, Kikindán, Slariba én, Vrsacon, Bcla-Crkván, 
Mnrska-Subotan, Dobija-l.t adván.

Külföldön: Bcilinhen, Drezdában, Münchenben, 
Wlenben, Bukarestben, Temesváron 
a Bdesmcsyci Nnpiú megbízottai és fió \-

kiiidöliivatiitai.

E la d ó

B ácsk áb an
egy lő.OöOlakosuvárosbau 
egy szépen berendezett

áruval, szerszámmal és 
berendezéssel, melyek kő 
z 't t  van egy kétméter 
hosszú pult'/assa. Cim a

kiadóban.

T a n o n c o k

fize tésse l
fe lv é te tn e k
Heuduschka

és
H erm ann
cégnél.

A Jcuisalcmi Sonnleki 
főrabbi ur veje 

Friedmann Mendel 
Eiroglcrmeiő

p r ím a  
E s a z r o g ’a i  

B r c i t n c r  Z s ig n r in d  
árusítónál Scn'a. I i 
San leírható . azonnali)

lenUtlések keretnek. {

E p t t é s z e I s  é s  é p í t ő k  £5g y e i m é b s

V K ia n y erő re  b e r e n d e z e tt  a s z W « s  (“ len .

Az egész ország területére lcgjutányosabb árban készítünk m eg­
rendelések utján, rajzok szerint, épület portál, üzletberendezé­
seket, parkettázást és  bútorokat legmodernebb kivitelben. —  
Árajánlatokat leggyorsabban eszközlünk. ^AWAAAAAAAAAfv,

SZENTI ÉS VIRÁGH CÉG, SUBOTÍCA
BENÉ S’JÖAIIEVÍC ULICA

2138

Útlevél vízumokat
Vül földi lionzuiátusokn 1 napi litlldöncjáraltal ,a leKrövidebb idő alatt meg­
szerez, podgyászbiztosi,ásókat elvállal és utasoknak felvilágositá3sal szolgál 

Vojvodinai föijgynökség: Novi- 
satlon Rajié és L éderer, W a g ­
ner palota.
Ügynökségek : Suhotica Sztna- 
tana Lajos, Pasiéeva u. 2. Tel. 131 

és 75 szám. 
Sombor: Gerner János, Kralja 
/Alexandra ulica 5,
Gombolja: Transport D. D. Tel. 55. 
Veí.-Kikinda: Hirschenhauser 1.
Tel. 48. 1011

Vei. Beíkerek: Ipar- és kereskedelmi bank. Te!. 210. Panéevo, 
Georr Yiliíkovié. Srpska ulica 7. Santa t Engcl Arnold. Tel. 26. 
St. B e írj: Gombos Henrik Vrsac: Einst Euclis. Pasiéeva li ■ 4.
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B E N Z  A U T O M O B IL O K
a Zagrebaöki Zbor-on kiállítási hely 596. sz. 

FCképviselet SHS részére
Ch. N u s s e r ,  B e o g r a d —M ü n ch en .

Uj szállítmány érkezett:
'• aip a r 8?'11.on41 8' '■ “ 16 ,zines 12 ís 16szám , Í S  12 szám

2. P E R L.- 1 T A L IA  fekete
3. C ONCA d 'O R O  fekete
4. KO R O N A  d ‘ORO fe ke te  20, 25 és 30 szám .
5. L1;VR1ERO je g y ti cérna (ku tya ) fehér és fekete 400 ja r d o i.
6. CÉR N A 200 ja rdo s  go m b o lya g o kb a n , fekete , fehér és színes 

16, 40 és 50 szám .
7. C ÉR N A 1 00 ja rdo s  go m bo lya go kba n m ercerisée, fekete 

és fehé r 30, 40 és 50 szám . K iv á ló  jó  m inőség C . T . I, 
jeg yű .

8- BF .TE T fehér és fekete 30 szám.
V. Z S E B K E N D Ő K  z c firb ö l 40 cm .

10. C O T O N  PE R L 8 sz. színes 10 go m bo lya g , k is  jeg yű  C. T .J .
11. P A M U T H A R IS N Y A  fekete  nő i tu ca tja  D . 125 lá d á n ké n t 100

tucattal tucatja 118 dinár.

J o v a n  T . J a n k o v ic  i Com p  
Z m a J  o d  N o c a ja  

B E O G R A D
U. i. Fent felsorolt áruk állandóan raktáron.

A m erik a i p e tr ó le u m I

A m erik a i o la jo k I

A
S ta n d a rd  O il C o m p a n y

o f  N ew -Y o rk
képviseletét S o m b o r  é s  k ö r n y é k é r e  átvettem 
Petroleum és mindennemű olajok hordók­
ban és kannákban a legjutányosabb árban.

Ernst Fülöp
S o m b o r,

Mita Popovióeva-uüca 1 3 . szám.
T e le fo n  2 8 0 . s z á m . .

iJiofetta f iré m c
HSfPSSSOTSF',' T’fS’EiJQ1??3íJlvW3
az a rc b ő rt üdévé tesz i, .n á jío lto t  e ltá v o lít . K aph a tó  k izá ró la g

L a c k n e r  D ro g é riá b a n
S ubo ticn . A le xandrova u lica . —  A  H o te l N atio na lla l szem ben

W E IT Z E N F E L D  és T S A
S U B O T I C A  o o o o o o r .  T E L E F O N  1 9 0 .  

Iroda: V á r o s i  b é r p a lo t a .  Kötélgyár: S e n t a i - p u t .  
Alapítva 1902. ©ooooo Táviratcím: K e n d e r ip a r .

P O N Y V A
ELADÁS ÉS KÖLCSÖNZÉS

A j á n l :  L ó p o k ró c o k a t,  
tű z o ltó  é s  k e rt i tö m lő ­
k e t , u j lis z te s , g a b o n á s , 
g y a p jú , to ll, k o m ló  és  
s z a lm a z s á k o k a t , m ad- 
r á c  é s  r o le t ta  s z ö v e te k e t  
ju t tá b ó l  é s  le n b ő l ,  m in d e n ­
n e m ű  h á z iv á s z n a t .  Z s in e g , 
k ö té l és  h e v e d e re k , 7.3

VWVWWWWVWWWVWA/

f n
VQJVODIWA LEGNAGYOBB FÉRFI- ■  ■  

g g  SZÖVET ÉS BÉLÉSÁRU RAKTÁRA g g
E gy kereskedőnek vagy szabóiparosnak sem  kell külföldre szövet­
vásárlás végett utazni, mivel ALEXI & COMP. cégtől, egyik 
legnagyobb  brünni gyári raktárból S uboticára  BIZOMÁNYI RAKTÁRT 
sikerült kapnom ,aholaz összes szövetcikkeketalegfinom abbtól a legolcsóbb 
m inőségig igen nagy választékban, gyári áron, elvám olva beszerezheti. 
E gyben  értesítem  úgy a  kereskedőket, mint a  szabóiparosokat, hogy 
a  je len leg  rak táron  lévő áruim at saját árban kiárusítom. R aktáron 
vannak a legfinom abb angol, ném et és cseh  szövetek és béléséruk. 
Lüszterek és férfi ruhavásznak nagy  választékban. — Tisztelettel
P R E S S 3 U R G E R  S Á N D O R ,  S U B O T I C A

posztó- és bélésáru nagykereskedő, Trg Slobode, volt Ilgen-bodega.

T
H a  s z é p  és  jó  
könyveke t 
a k a r  o lv a s n i,
ú g y  n a  f e l e d j e  e l  m e g ­
n é z n i  a  r a k t á r o m o n  le v ő ,  

m o s t  é r k e z e t t  n a g y -  
v á la s z t é k ú  ú jd o n s á g o k a t

A . M a m u z s ic s
k ö n y v  é s  p a p i r k e r e s k e d ö  
S u b o t ic a ,  V á r o s i - s z é k h á z

SOMBORBAN
a főtéren egy jóforgalmu

vendéglő és szálloda
3 éves szerződésse l eladó. U gyanolt príma  
ó-szerbiai vörös borok nagyban kaphatók. 

B őveb b e t:
GRÜNBAUM ALADÁR, SOMBOR p

Elefánt szálloda. '■

AUTÓBUSZ
É S

OMNIBUSZ
járat a

palicsi strand és a város között

Egész éjje l
K ö zlek ed ik  fé ló rán k é n t a  s tra n d ró l 

V árosi á llom ás a v áro sh áz  e lő tt

Minden nap

I-a bükkhasáb é s  gyertyán

R O M Á N  T Ű Z I F A
p ro m p t ka ph a tó  ab V e lik a  K ik in d a  á llom ás

S C H R E I N E R  A N T A L
takereskedő

N Á K Ó F A L V A  4760

É P ÍT Ő K  F IG Y E L M É B E !
A já n lo m , m észszükség le tüke t m ár m ost az ő sz i 

vvaggonhlány b e á llta  e lő tt

O L C S Ó  Á R B A N
beszerezni. A  régebben le o lto tt  mész é re ttebb, 
k iadósabb. —  Falazás, va ko la t és m eszeléshez 

le g job b an  b evá lt

fá v a l é g e te tt  M E S Z E T
waggontétclekben, valamint helyben kisebb mennywégboo is 
az építés színhelyére szállítok. Továbbá raktáron tartok beoőini 
PORTLANDCEMI'NTET, ószerbiai forrasztáshoz, alka lm as kiváló  
minőségű KOVÁCSSZENET és helybeli raktáramban rostált, 
száráz pormentes bükkfa hasáb FASZENET nagyban és kicsinyben

ELSŐ JUGOSZLÁVIAI MÉSZMŰVEK
FŐLERAKATA

S íp o s  S á n d o r S u b o tic a
MÉSZTERMELÖ

R a k tá ra k  : I .  Sokolska u l. 7. — Iro d a  : I. Sokolska u l. 6
Telefon  868. T elefon  868

csomagolva és szabadon, első­
rendű fehér darabos m e s z e l, 
b e o c s in i p o r t la n d c e m e n te t  
nagyban és kicsinyben ajánl 
R é v a i A d o lf  S zu b o ü cá n , 
Cslrkcpiac (kiskóz). Telefon 551. szám £

A  jó  szem  a legfőbb kincs!
Ne rontsa a szemét, használjon Zeiss punktál 
szemüveget. Minden rendszerű szemüveget 

mérték után készít
D E U TSC H

optikus Subotica Alexandrovn-u. 5.

A  Vajdaság legrégibb optikus üzlete.

GYÁRAK, BÁNYÁK, KÓRHÁZAK, INTÉZETEK 
stb. részére

MUNKÁSÖLTÖNYÖKET
é s  FEHÉRNEMŰT

legelőnyösebben készít
„RAPID"

KONFEKTIO IPARVÁLLALAT, NOVISAD.
ORADJEVINSKA TRO (Fater) 4 és DUNAVSKA UL. (Duna u.) 8, 

Árajánlattal és mintával Mívesen szolga' 1 Nagyobb
mrgrendeIéneknél személyesen j ö v ü n k . 4 ö Q Q
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Kerestetik 60 miliméter vastagságú 
11*5 hosszú

trsosanissső tenoely
5 csapággyal és eggyel több kuplunggal 

mintnhány darabból áll a tengely
S ch a H er  G éza , S íara-Iianáza . & 

--------------------- x

T elefonna nem  ari<i'>k h irdetési ügyekben fe lv ilá g o sítá si. 
A próhirdetés egy  azé 2 X, va ta g b e tö s  é s  etm szó  
k étszeresen  szám it. Legkisebb apróh irdetés ára  20 K 

A próhirdetéseket felvesz. Szubntlcán a k iadóh ivata l 
A lcxandrn-u iica , Lelboeh-ház é s  S ch langer hírlap- 
árudu a vanutl park m ellett. V idékre valam ennyi

fő d  árusítónk. E lő fizetési díj hnvonbint 30 d in ., n eg y ed év re  90 din-

j 1 w a p o s  félMgas őrlésii r ira lo m lio z
mely kereskedelm i őrlést is végez 

üzem vezetésre alkalmas

m o ln á r
kerestetik azonnali belépésre. — Cim a 

kiadóhivatalban. 4838

B ojt- ,  s z e s z ,  é s  
1 k ö r k e z e lé s b e n  
fe3je.;ea  já r ta s

a z o n n a l  b e lé p é s r e  
k e r e s te t ik .

Ajánlatokat továbbit 
e lap kiadóhivatala.

 M52

PRÉST ELEP
wiitnigtiKiwwsw»BMr<<gBa

Jugoszlávia egyik levnauv'bb bortermő vidékén,
a szüreti cefrcvás r közvetett közelében, na i 15 
vagon must teljesitménnye , modern fe'szereléi-sp’,
1',I,H zcr hektoliter raktár és transoorthordóvnl, 
hal. 1‘E‘ii mi.iP, : '(,|ivczt> f'-lt'-leh?-.' mellet; EL ADÓ. 
F et cg társul is ni cs kizárva, Közvetítők díjazva. 
Komoiv érdek Ód< k Írjanak „Elsőrangú biztos exis- 

tentia'* alatt a kiadóba.
~  4488

E L A D Ó
3 gőzkazán (68, 48 és 22 m- tüzfelülettel, 
egy darab 18 lóerős stabil gőzgép, egy 
komplett 10.000 kalóriás jéggyári be­
rendezés), még üzemben megtekinthető

G e rb e r  N á n d o r és F ia
) sörgyárában Stari-Becej. 4474

Ö n k é n te s  á r v e r é s .

Vasárnap, folyó hó lö -an  délelőtt 9 óra­
kor a Stipe Grgié-ulica 30. szám alatti Pölhe 
féle házat azonnal beköltözhető lakással

önkénlGsárvcréscn
eladom.

A feltételek irodámban megtudhatók.
Z)r. Havas Emil ügyvéd.

Í Z s i k í ”

: Ponyvái
4 DKFsnSM0M»tuiBWs[ranM

j Zsineor!
ísCMIFF ÁBRAMÁK
•  zsák, ponyva- és zsineg nagykereskedő és kölcsönző
{  intézet
;  KO V  IS  A D , FUTAKI-UTCZA 26.
♦ Telefon. 403 Fiókok: Beograd—Bécs—Budapest.

Z U i és haszná lt ju tazr.Jkok m inden m éretben . — S tn lm a ríá k o k  2 ii8cvb .n i- ken de rzsáko k . — X.’ j és baszná l! vízm entes
2 p iu  yvák  vagRon. kocs i- és csép lőgéphez. P o nw a szövc te k  Juta 
2 n< s s in u .ik . K c m l'- r-  <-s I - 'u fón ak  k . K vn ile rzs in rg ek , m inden 
2 v;istap,s i-.;1'.ui. L e :n ő k . Kéve- és szőidkötOzók. M alom - és kar- 
2 n íin s  hevederek. Ló p o k ró c - és ta ka ró k . V ízm entes inu n ká sd i, i 2 n y . ':  •- ■ k- n - iiv e e e k . I I  dók- és ha lasra ,I c k k e k . Kö té lá ruk 2 m inden n i i r '  - 'b e 'i.  1 'an irzs ineyek. Kérjen á ra já n la to t. 765,

•»see«eaeeeeeeóe*eaeeeeeeea*

T Q G L A M L Q Z S lS j
. "i *-5 > e«o•» «v«o«o«t

Fiatal bőrkereskedő segéd 
felvétetik Streisinger Izidor 
Sörkereskedőnél Stiboticn
F elirónö, tigves, forga1- 
nias sol d kávéházba azon- 
n ili belépésre kerestetik. 
Chn a kiadóban. 4875
Almclrtár, molnárseg; d
azonnali belépésre keres­
tetik egy 21/2 vagonos ex­
port malomba. Ajánlatokul 
a kiadóhivatal továbbit.

♦
0

H ivatalnoknő ki a szerb 
nyelvet bírja, gépírásban, 
könyvelésben járiasságga 
h r, azonnali belépésre ke­
restetik. Cim a kiadóban.

K eresek  sentai vámtnal- 
momhoz molnárt aki a sze­
rel* st elvállalja. — Cim 
ScliwarezFiilöp Senta. 4803

Perfekt szerb-horvát le­
velező és gépirónő német 
nyelvtudással megfelelő ál­
last keres. Ajáu'atokat ? 
kiadóhivatal továbbit. 4814

In te llig e n s  leányt kere­
sek 9 és 11 éves leánykák 
néllé. Szerbül is beszélő 

ok!, tanítónő előnyben. Sár 
Sándorné divatüzlete (vá­
rosháza). 4843
f e lv é te tik  m,inkaszeretős 
tiszta szakácsnő gazdasz- 
szony, ki öná lóan jól süt, 
főz, 1200 korona fizetéssel 
Sándorné Zagreb, Borisla- 
viéeva ul. 11. 4853

Ö n á l l ó  német-magyar 
levelező, német-magyar 
gyorsirónö, perfekt köny­
veié állást keres. Ajánla­
tokat „Pe feht német“ jel­
igére u kiadóba kér.

Ü g y e s  akvizitőrök felvé­
tetnek d. e. 10-12-ig a 
lúgé-reklám fiókjánál (Tarif 
helyiségében) Vujnoviéevo- 
ul, 3. sz. Suboticán. 4870
ü z le tb e  kiszolgál nőnek 
vág orvosi rendelőbe el­
mennék Cim IV. Palmoti- 
éea-u l. 30. 4850
S zerb  levelezőt keresünk 
délutáni órákra. Németii 
vagy magyarul tudók előny­
én. Rosenfeld Testvérek 

vaske: eskedése. 4864
B orbély seg é d *  .'sőrendii 
munkaerő kerestetik Djuro 
Mijatovié borbélyüzletében 
Subotica, Kralja Aleksandra 
uiica 1. 4847
Egy intelligens özvegy ke­
res házvezetőnői állást ma­
gános úrhoz. Gazdaságra 
i.< kimegy. Megkeresések a 
kiadóhivatalhoz. 4858
K é té v e s  kisleány mellé 
Palicsra jobb leány keres­
sük. Union Paáiceva-uiica 
1. szám. 4860

4, w.

VÉTEL-ELADÁS:
.........J

23 hold príma, szépfek- 
v síi szántóföld el dó su­
bát icai halaiban Zobnati- 
c m, holdanként 86000 ko- 
ro-áért. Érdeklődők for­
intjának a tulajdonoshoz 
Cs fcsák János Topola — 
BaCka. 4857
H á l ó s z o b a ,  ebédlő. 
Konyha és egyéb bútorok 
ela. ók. Bővebbet Franki 
vlla Palics, Haverda meg- 
illó. 4840
r ia d ó  Suboticán Posfan- 
ka-uiica 7. számú ház 

vendéglővel és felszerelés­
sel. Értekezni ugyanott.

io v á c s m ü h e ly  teljes 
í . szereléssel eladó eset­
leg bérbevehető. Cím VII . 
I. sinskljeva-ul. 2. Vernie - 
ház. 4*72

Egy szoba konyha az ősz 
:zes berendezéssel eladó 
s a lakás átadható. — 

Ugyanott két cipészgép is 
eladó. — Cini özv. Kók.- i 
Józsefné, Novisadska-ulic:; 
4 szám VII. kor. 4792
UJ hálószobaberendezés 
e adó. Cim Majánnski-put 
15. 4818
Égy jókarban levő bicikli 
cs egy festett parasztkor i 
eladó. VI. Savé Tekelije 
ul. br. 4. 4817

E ladó  Körber tüzelőtégla 
és egy cserépkemence. Cim 
Malihedjes Téglagyár. 4776
Vendéglő házzal, 4 la- 
ással, pincével azonnal 

eladó és átadó. Frank Miks; 
Vukovic-ul ca 10. 4866
S om b orb an  egy jólfel­
szerelt géplakatosmühcly 
eladó és azonnal átvehető. 
Étdeklődni lehet özv. Makk 
Gáspárn: nál Sombor, Eöt­
vös József körút 45. 4859
D o r o sz ló  községben a 
152. sz. házban egy pékség 
eladó. — Érdeklődni lehet 
Mirislav Savcsics péknél 
Sombor, Gunduliéeva-ulica 
27. szám. 4860
F üstölt házisonka eladó
V. kör Vojniőka-ul. 8. 4855
V illan ym otor 24 ló ­
e r ő s ,  teljesen jó karban 
uzemnagyobbitás miatt el­
adó. M alom kőpár egy
méter átmérőjű, vegyes.t r ­
ésre, teljesen megfelelő 

vas-alkatrésszel együtt el­
adó. A faalkalrészek tel - - 
sen újak. E gy pár Ganz 
fé le  3/8 hengerhez való 
acél fogaskerék eladó: Cím 
Villanymalotn MaliliedjcS

4780
O rosz  a g á r  nagyon szép 
liim, kéíéves eladó. Cim a 
kiadóban. 4869
E ladó egy teljesen jokar­
ban levő 10 IIP Clayton 
bchullleworth gyártmányú 
lokontobil. Törökbecse— 
aracsi segély és hitelszö­
vetkezet Novibeőej. 4869

K Ü L Ö N F É L É I

T eréz ia  erem, areviz, pú­
der, szappan kapható a 
Decsy gyógyszertárban a 
kiskápolna mellett.
P a p la n k é sz ité s t , vala­
mint rét i paplanok áthu 
zását vállalja Csányi Ká- 
rolvnc paplankészitő Su­
botica, Sienkieviceva ul. 19-

__  ____  2049
Ó c sk a  és huliadékféme­
het, vörös- és sárgarezet, 
olmot. horgonyt és alumí­
niumot legmagasabb árban 
veszünk, (joldner Testvé­
rek jégszekrénygyár Subo­
ticán, Jtigoviéeva-uiica 20. 
Ugyanott tanoncokal min­
den szakmába magas fize­
téssel felvesznek. Telefon 
134. szám. 4255
T y u k szem b n lzsa m  a
,i- ^gyökeresebben kiirt min­
den bőrkeniényedést és 
tyúkszemet. Kapható Ilié; 
gy ógytárbati főposta átel- 
lénében. Ara 5 dinár.

M agy a ro rszá g ra  op-
la.okkal lakást esetleg bu- 
(orral együtt csereinél:. 
Lakásom Erzsébetf.il '

an, Subotica belterületei 
kétszobás lakásra reflek­
tálok. Cim a kiadóban.
V en d é g lő  Suboticán a 
főtéren eladó és azonnal 
átvehető. Malusev Iroda.

Szlkvlzp yár és kr-nchcdli 
berendezéshez mindenfaj- 
t ju üvegek és minden c 
szakmához tartozó gépek, 
gépalkatrészek állandó rak-

Jugoszláviai vezérkép­
viselet Beograd, J.-fta Pet- 
rovlé, Makenzijeva-ul. 60.

4844

Nyári lakások : onyh •! kai 
kiadók Palicson. Érdek­
lődni Vermes Béla villában

K érvén yek megírásit 
bármilyen ügyben és .adó- 
bevallási ivek kitöltéséi 
szerbül elvárai Malusev 
Iroda.

F ord ítások at magyar- 
nvelvrő szerbre vagy el­
lenkezőleg elvállal Malusev 
Iroda.

80 erdei öl első minőségű bükk hasábfa 
szállítására a ruski-kresturi áll. iskola részére.

A fa Ruski-Krestur községben, a csatorna 
partján (Kánál Kralja Aleksandra I.) 22-22-es 
36 öl hosszú három sorban felrakva adandó 
át iskolai Üdhornak legkésőbb folyó év? 
augusztus hó 31-én. Keresztbe rakva csak 
6 félöl lehet, illetve minden sor végén 
1—1 félöl.

Zárt ajánlatok a fenti iskolai odbornak, 
legkésőbb f. hó 25-ig küldendő be.

Ruski-Krestur, (Barka) 1922. julius 10.
Nskola S z a b a d o s ,

4862 isk. odbor elnöe.

PÖSTYÉN
j (P IS T A N Y , C S E H S Z L O V Á K I A )

|  M M  CSUZ, KÖSZVÉNY, ISCHIAS első 
1 gyógyhelye-. rHERMIA legideálisabb f i a m

MNifR szálló, a fürdőkkel egybeépítve. Ki- 
R tűnő gyorsvonatösszeköttetés, S. H. S. 0BR9I 
■' tW&H állambelieknek jelentékeny valutaked- 
|  vezmény. — Felvilágosítások : S. Moj- Ka “ mw silovits Beograd, rue 3. Decanska.

Eredeti pöstyéni „Pi.Qa.“ gyógyiszap (-RRT
■MIM ismét kapható házi kezelésre. Rcnd-

Í kívül olcsó, mert egész ku ára (20—30 im—
MOM kezelés) feltétlenül elegendő. 3151

X ávém éréB  és kifőzde 
üzlet eladó és azonnal át­
vehető. Malusev Iroda.
J z a to c s ü z le t  jo forgal­
mas helye.i más vállalat 
miatt elad*’. Malusev Iroda

Kiadó 1923. évre hat lánc 
szántóföld ajía levő lakás­
sal és gazdasági épületek­
kel. Bajski-put első dűlő, 
Mihalik-féle kereszt mel­
lett. Felvilágosítás megtud­
ható ugyanott. 4879

Járványos betegségek 
e lkerü lésére igyék

Roliitsclii savanyuvizet
„RogaSka Kiselica"

5/io literes patack 15 K. 
' io „  „  18 K.

Kapható iiaggban cs 
kicsingbcn

URBANER ANTAL
FŐLEK AKA TÁBAN  

Aleksander uiica Prokesch-hdx

A i2cr/a dr. r i- .N W I-.S  /■■KRi^C. ,1 I.’é í, u7i>-,ií ,y,„ina^ <^cli ti I Iicsn II )f, hi./’i.) Nyomda és Töpiriüdó I..-T. kfirfördd^^n SdMRdn

Erzs%c3%a9betf.il



